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Drejtuar aksioneréve té Sigal Life Uniga Group Austria SH.A.:

Sipas opinionit ton&, pasqgyrat financiare individuale té Sigal Life Uniga Group Austria SH.A.
{"Shogéria”) jané pérgatitur, né t& gjitha aspektet materiale, né pé&rputhje me Ligjin 52/2014 “Pér
veprimtaring e sigurimit dhe risigurimit”.

Ne kemi audituar
Pasqyrat financiare individuale té shogérisé pérfshijné:
e pasqyrén individuale t& pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2023;

e pasqyrén individuale té fitimit ose humbjes dhe té& ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin e
mbyllur mé até daté;

s pasqyrén individuale té ndryshimeve né kapital p&r vitin e mbyllur mé até daté;
s pasqgyrén individuale t& flukseve monetare pér vitin e mbyllur mé até daté; dhe

» shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare individuale, t& cilat pérfshijné politika dometh&nése
kontabél dhe informacione té tjera shpjeguese.

Ne e kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve pérshkruhen meé tej né seksionin Pérgjegjésité e
audituesit p&r auditimin e pasqyrave financiare individuale té raportit toné.

Ne besojmeé se evidenca e auditimit gé& kemi marré éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t&
bazuar opinionin toné.

Pavarésia

Ne jemi té& pavarur nga shogéria né pérputhje me Kodin e Etik&s pér Profesionin e Kontabilistit (qé
pérfshin edhe Standardet Ndérkombétare t& Pavarésisé) té Bordit té Standardeve Ndérkombétare té
Etikés pér Kontabilistét {“kodi i BSNEK”) dhe Kodin e Etikés pér Audituesit Ligjoré q& éshté i
réndésish&m né auditimin e pasqyrave financiare né Shgipéri. Ne kemi pérmbushur pérgjegjésité e
tjera etike né pérputhje me kodin e BSNEK-sé dhe Kodin e Etikés pér Audituesit Ligjoré.

Drejtuesit jang pérgjegjés pér pérgatitien e informacioneve té tjera. Informacionet e tjera té cilat pritet
té na vendosen né dispozicion pas datés sé raportit toné pérfshijné Raportin Vjetor, por nuk pérfshijné
pasgyrat financiare individuale dhe raportin toné té& auditimit.

Opinioni yné pér pasqyrat financiare individuale nuk pérfshin informacionet tjera dhe ne nuk
shprehim asnjé formeé sigurie né lidhje me to.

Ne& lidhje me auditimin toné té pasqgyrave financiare individuale, pérgjegjésia joné éshté t& iexojmé
informacionet e tjera té identifikuara mé sipér kur t& na vendosen né dispozicion dhe, gjaté kétij
procesi, t& vlerésojmé nése informacionet e tiera nuk pajtochen né ményré té réndésishme me
pasqyrat financiare individuale apo me kuptueshméring gé ne kemi mbledhur gjaté auditimit, ose nése
informacionet e tjera pérmbajné anomali t& réndésishme.

Kur ne té lexojmé Raportin Vjetor, nése ne arrijmé né pérfundimin se né té gjenden anomali té
réndésishme, ne jemi té detyruar t'ia komunikojmé kété ¢&shije personave té& ngarkuar me geverisjen.

PricewaterhouseCoopers Assurance Services SH.P.K.
Rruga Ibrahim Rugova, Sky Tower 9/1, Tirané, Shqipéri
T: +355 (4) 2242 254, F:+355 (4) 2242 639, www.pwe.com/al

Regjistruar me Qendrén Kombetare t& Biznesit me Numer Lnik t& Identifikimit t& Subjektit NUIS/NIPT: 1L82014010J
Regjistruar né Regjistrin Publik t& Audituesve Ligjoré me Vendim nr. 71, 03.07.2020 t& Komitetit t8 Regjistrimit
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Drejtuesit jané pérgjegiés pér pérgatitien e pasqyrave financiare individuale sipas ké&rkesave té Ligjit
52/2014 “Pér veprimtariné e sigurimit dhe risigurimit”, dhe pér kontrollet & brendshme, t& cilat ata i
givkojné té nevojshme pér pérgatitjen e pasqyrave financiare individuale pa anomali materiale, qofshin
ato pér shkak té& mashtrimit apo pasaktésive.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare individuale, drejtuesit jané pérgjegjés pér té vierésuar aftésiné e
Shoqgérisé pér té kryer veprimtariné né vijimési, duke vendosur né dispozicion informacione pér
céshtjet g& kané t& béjné me vijueshméring e aktivitetit, nése éshté e zbatueshme, pérveg rasteve kur
drejtuesit synojné qé Shogéria té likuidohet apo t& ndérpresé aktivitetin, ose nése nuk ka alternativé
tjetér reale pérvec kétyre.

Personat e ngarkuar me qeverisjen jané pérgjegjés pér mbikégyrjen e procesit t& raportimit financiar
t& Shogérisé.

Objektivat tona jané t& arrijmé siguri t& arsyeshme gé pasgyrat financiare individuale né térési, nuk
pérmbajné anomali materiale, qofshin ato pér shkak t& mashtrimit apo t& pasaktésive, dhe té l&shojmé
njé raport auditimi, duke pérfshiré opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t& larté,
por ajo nuk jep garanci gé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné&, né rast se
ekziston, njé anomali materiale. Anomalité mund té vijné si rezultat i mashtrimit apo pasaktésive dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht apo t&€ marra sé bashku, ekziston njé pritshméri e
arsyeshme qé té kené ndikim né vendimet ekonomike t& marra nga pérdoruesit n& bazé té kétyre
pasqyrave financiare individuale.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe ruajmeé
skepticiz&€m profesional gjaté gjithé procesit t& auditimit. P&r mé tepér, ne:

¢ identifikojmeé dhe vleréscjmeé rrezikun e anomalisé materiale né pasqyrat financiare individuale, si
rezultat i mashtrimit apo pasaktésisé, hartojmé dhe kryejmé procedura auditimi gé i pérgjigjen
ketyre rrezigeve, si dhe sigurojmeé té dhéna té mjaftueshme dhe t& pérshtatshme té auditimit, né
ményré gé t& shérbejné si bazé pér opinionin toné. Rreziku pér t& mos identifikuar nj& anomali
materiale si rezultat i mashtrimit éshté mé i larié sesa njé anomali si rezultat i pasakiésisé, pér
shkak se mashtrimi mund té pérfshijé nj& marréveshje té fshehté, faisifikim, mosveprim té
qéllimshém, shtrembérim, ose shmangie t& kontrollit t& brendshém.

s Sigurojmé kuptueshméri té kontrolleve t& brendshme g& mund té jené té nevojshme pér hartimin e
procedurave té auditimit q& u pershtaten rrethanave, por jo me géliim qé té shprehim nj& opinion
mbi efikasitetin e kontrolleve té brendshme té& Shogérisé.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave t& p&rdorura té kontabilitetit dhe arsyeshméring e
cmuarjeve kontabél, si edhe t& shénimeve shpjeguese té pérgatitura nga drejtuesit.

» Arriimé né njé pérfundim né lidhje me pérshtatshmériné e parimit kontabél t& vijimésisé s&
veprimtarisé t& pérdorur nga drejtuesit dhe, bazuar né evidencén e siguruar t& auditimit, nése ka
njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarje apo kushte g& mund té ngjallin dyshime té réndésishme
né lidhje me aftésiné e Shogérisé pér té vijuar veprimtaring. Né rast se arrijmé né pérfundimin q&
ekziston njé pasiguri materiale, jemi t& detyruar gé té térhegim vémendjen né raportin toné té
audituesit né lidhje me shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare ose, né rast se sh&nimet
shpjeguese nuk jané té pérshtatshme, & pé&rfshijmé njé rezervé né opinionin toné. Pérfundimet
tona jané té& bazuara né evidencén e auditimit t& siguruar deri né datén e raportit toné té
audituesit. Pavarésisht késaj, ngjarje apo kushte né té ardhmen, mund té shkaktojné ndérprerjen
e vijimésisé sé veprimtarisé s& Shoqérisé.
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Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, ndérmjet té tjerash, né lidhje me géllimin dhe
afatet e planifikuara t& auditimit si dhe gjetjet e réndésishme té konstatuara nga audituesi, pérfshiré
mangésité e réndasishme né sistemin e kontrolleve té brendshme qé identifikojmé gjaté auditimit toné.

Auditues Ligj

3 maj 2024
Tiran&, Shqipéri
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SIGAL LIFE UNIQA GROUP AUSTRIA SH.A
Pasqyra individuale e pozicionit financiar

(¢ gjitha shumat jane né mijé Leké, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

Shiénime 31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
AKTIVET
Mjete monetare 8 48,027 55,234
Depozita me afat me bankat 9 1,086,386 1,169,833
In_vesh_n_'le né letra me vleré té disponueshme 10 1,342.740 1,052,307
pér shitje
investime né filidgle me kosto 11 11,232 11,232
Lr::;znme ne fonde investimi (kuota) me vleré t& 12 10,027 9,598
L_Iogqri .té arkétugshme nga veprimtaria e 13 45,525 41,239
sigurimit dhe té tjera
Shpenzime té shtyra t& marrjes né sigurim 14 35,522 38,275
Aktive t& risigurimit 17 6,579 6,208
Aktiv tatimor i shtyré 26 2,697 20,226
Prpna _dh_e paisje dhe aktive me té drejta 15 26,523 33.437
pérdorimi
Aktive afatgjata jo-materiale 16 8,096 7,844
Aktive t& tjera B 2,824 698
TOTALI I AKTIVEVE 2,625,178 2,446,131
DETYRIME
Rezerva teknike dhe matematike 17 1,758,872 1,772,528
Llogari t& pagueshme pér risigurimin 18 4,270 3,388
Tatim fitimi pér t'u paguar 26 16,446 1,180
Detyrimet e qgirasé 15 14,889 20,784
Llogari té_pagugghme nga aktiviteti i sigurimeve 19 22,337 28.373
dhe detyrime té tjera o T
TOTALI | DETYRIMEVE 1,816,814 1,826,253
KAPITALI
Kapitali aksionar 20 370,000 370,000
Rezerva e rrezikut té sigurimit 20 272,811 272,811
Fitime t& pashpérndara 180,834 91,682
Rezervé rivlerésimi e investimeve té
disponueshme pér shitje (15281) (114,615)
TOTALIt KAPITALIT 808,364 619,878
TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 2,625,178

2,446,131

Kéto pasqgyra financiare individuale jangé aprovuar nga drejtimi i Shoqérisé mé 29 pril 2024 dhe jané

firmosur né emér t& tyre nga:

Edvin Hoxhaj

Drejtor i Pérgjithshém

Edmira Madani

Drejtore e Financa

Shénimet né faget 5 deri né 31 jé'ﬁé pjesé pérhérése e kétyre pasqyrave financiare individuale.



SIGAL LIFE UNIQA GROUP AUSTRIA SH.A.

Pasqgyra individuale e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése

(& gjitha shumat jane né mijé Leké, pérvec kur éshté shprehur ndryshe)

Shénime 2023 2022
Té ardhura nga primet e shkruara bruto 21 826,097 771,518
Prime té shkruara ceduar risigurussit (16,9786} (15,249}
Prime té shkruara neto 809,121 756,269
Ndryshimi né rezervén e risiguruesit 372 1,004
Té ardhura neto nga sigurimi 809,493 757,273
Té ardhura nga interesi 22 85,973 68,715
Té ardhura 1€ tjera 10,495 9,118
Té ardhura totale, neto 905,961 835,106
Ndryshimi né rezervat matematikore 17 29,500 (85,137)
Rregullimi i provizioneve pér déme té
raportuara dhe té pa-raportuara 17 (160,623) (155'458)_
Shpenzimet neto té sigurimeve {131,123} (240,595)
Shpenzimet e marrjes né sigurim 23 (309,096) {283,837)
Shpenzime administrative 24 (156,246) {147.,729)
Shpenzime te tjera operative 25 (18,848) (18,843)
Fitimi operativ 290,648 144,102
Humbja nga kursi i k&mbimit, neto (82,7286] (40,823}
Fitimi para tatimit 207,922 103,279
Tatim fitimi 26 (33,042) (17,552)
Fitimi i vitit - 174,880 85,727
Té ardhura té fjera gjithépérfshirése qé
kalojné mé pas né fitim humbje
Rivlerésimi i investimeve né letra me vleré
té disponueshme pér shitje 10 116,863 (193,769)
Tatimi i shiyré 26 117,529) 29,065
Rivlerésimi i investimeve né letra me vleré
té disponueshme pér shitje pas tatimit 99.334 (164,704)
Totali i t& ardhurave gjithépérfshirése 274,214 (78,977)

pér vitin

Shénimet né faget 5 deri né 31 jan& pjesé pérbérése e kétyre Enasqyrave financiare individuale.



SIGAL LIFE UNIQA GROUP AUSTRIA SH.A.
Pasagyra individuale e ndryshimeve né kapital

(1€ gjitha shumat jane né mijé Leké, pérveg kur &shté shprehur ndryshe}

Kapitali Rezerva e Rezerva e Fitime t&
o aksiconar sigurisé rivlerésimit pashpérndara  Totali

Gjendja mé

1 janar 2022 370,000 272,811 50,088 88,884 781,783

Fitimni i vitit - - 85,727 85,727

Té& ardhura té tjera

glithépérfshirése pas tatimit ) (164,704) ) (164_’794)

Totali i t& ardhurave

giithépérfshirése pér vitin ) = (164.704) 85,727 (78.977)

Dividend i paguar - - (82,929) (82,929]

Gjendja mé

31 dhjetor 2022 370,000 272,811 (114,616) 91,682 619,877

Totali i t& ardhurave

gjithépérfshirése pér vitin

Fitimi i vitit - - - 174,880 174,880

Té ardhura t& tjera .
_gjithépérfshirése pas tatimit - . 99.334 98’3_34

e - - 99,334 174,880 274,214

gjithépérfshirése pér vitin

Dividend i paguar - - - (85,727) (85,727}

Gjendja mé

31 dhjetor 2023 370,000 272,811 (15,281) 180,834 808,364

Shénimet né faget 5 deri né 31 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare individuale.



SIGAL LIFE UNIQA GROUP AUSTRIA SH.A.
Pasgyra individuale e flukseve monetare

(t& gjitha shumat jane né mijé Leké, pérveg kur Eshté shprehur ndryshe)

) Shénime 2023 2022
Flukse monetare nga veprimtarité
operative
Fitimi i vitit 174,880 85,727
Rregullime pér: ,
Amortizimi 15,16 9,768 9,675
Té ardhurat nga interesi (85,973) (68,715)
Pakésimi i AAGJ-ve 25 59 -
Shpenzime pér tatimin mbi fitimin 33,043 17,552
Flukset monetare nga veprimtarité
operative pérpara ndryshimeve né 131,777 44,239
aktivet dhe detyrimet operative
Ndryshimet né akfivel dhe delyrimet
operative:
Pakesim né kosto té shtyra té marrjes né 2 753 8735
sigurim ’ ’
Rritje né llogari t& ark&tueshme nga (4,286) (1,743)
sigurimi e té tjera ' ’
Rritje né aktive té risigurimit (371) (1,004)
Rritje né aktive té tjera {2,126} 1,545
{Rénie)/rritje né rezerva teknike dhe (13,656) 67131
matematike ' ’
Rritjgl(paKégim) né llogari t& pagueshme 882 (1,696)
pér risigurimie '
Pakésim né llogari t& pagueshme nga (6,036) (6,054)
_sigurimi e té tjera ’ '
Ndryshime né aktivet dhe detyrimet (22,840) 66.914
operative ! !
Tatim fitimi i paguar 26 (17,776) (10,417)
Mjete monetare té gjeneruara nga 01.161 100,736
aktiviteti operacional - ’ '
Flukset monetare nga veprimtarité
investuese
Shtesa aktive afatgjata jomateriale 16 {1,907) (2,352)
Shtesa aktive afatgjata materiale 15 {258) (260)
(Shtesa)/maturimi i depozitave me afat 92,475 43,703
Shtesa investime né letra me vieré {170,602) (402,033)
Arkétime nga maturimi i investimeve né 246,300
letra me vleré ’
Interesa t& marra 73,549 67,933
Mjete monetare pérdorur né (6,743) (46,700)
veprimtarité investuese ’ ’
Flukset monetare nga veprimtarité
financuese
Dividendi i paguar 20 (85,727} (82,929)
Pagesat e girasé {5,898} 16,210}
Mjete monetare té pérdorura né (91,625) (89,139)
_veprimtarité e financimit ’ :
Rritje neto né mjete monetare dhe té (7,207) (35,112)
tjera ekuivalente — ' :
Mjete monetare dhe té tjera
ekuivalente n fillim t8 vitit 55,234 90,346
Mjete monetare dhe té tjera 8 48,027 55,234

_ekuivalente né fund té vitit

Shénimet né faget 5 deri né& 31 jané pjés€ péEér'eTs-e e kétyre pasqyrave financiare individuale.



SIGAL LIFE UNIQA GROUP AUSTRIA SH.A
Shénime té pasqyrave financiare individuale 31 dhjetor 2023

{té gjitha shumat jane né mijé Leké, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)'

1. Informacion I pérgjithshém

Kéto pasqyra financiare individuale jané pérgatitur sipas kérkesave té Ligjit 52/2014 “Pé&r veprimtaring e
sigurimit dhe risigurimit” t& Sigal Life Uniga Group Austria SH.A. ("Shoqgéria”) pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2023.

Shogéria u themelua né shtator 2004 si njé shoqéri sigurimi me kapital aksionar dhe u regjistrua né
Regjistrin Tregtar t& Shqipé&risé me vendim té Gjykatés sé& Rrethit Tirané nr. 32018, daté 3 shtator 2004.

Shogeéria po vepron aktualisht sipas ligjit shgiptar Nr. 52/2014 "Pér sigurime dhe risigurime”, daté 4 korrik
2014, Aktivitetet kryesore t& saj pérfshijng sh&rbimet e sigurimit té jetés.

Shoqgéria ka filluar aktivitetin e saj t& biznesit né& muajin mars 2005 dhe zyrat kryesore jané t& vendosura
né Tirang, Qéndra e Biznesit Sigal, Bulevardi "Zogu I".

Mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022, Shogéria zotérohet nga Sigal Uniga Group Austr SH.A. {*Shogéria mé&mé”),
njé subjekt rezident né Shqipéri. Shogéria kontrolluese pérfundimtare éshté UNIQA Versicherungsverein
Privatstiftung, Vjené&, Austri.

Shogéria zotéreon njé filial né Shqipéri g& administron njé fond pensioni vullnetar me kontribut té pércaktuar
gé nuk éshié konsoliduar né kéto pasqyra financiare (Sh&nimi 11).

Drejtimi i Shoqérisé

Administratori i Shogérisé éshté z. Edvin Hoxhaj. Késhilli Mbikéqyrés gjaté vitit 2023 dhe deri né datén e
miratimit t& kétyre pasqyrave financiare, pérbehet nga:

Andreas Brandstetter Kyetar/Anétar
Wolfgang Kindl Anétar
Mag Gerald Muller Anétar
Georgios Bartzis Anétar
Vinzenz Benedict Anétar

Mé 31 dhjetor 2023, Shogéria kishte 19 té punésuar (2022: 20)

Monedha funksionale dhe raportuese

Pasqyrat financiare individuale jané paragitur né Leké (“Lek&”) dhe rrumbullakosur n& mijéshen mé té afért,
e cila éshté monedha funksionale e shoqérisé. Monedha funksionale e shogérisé éshté monedha né
mjedisin primar ekonomik né té cilin ajo operon.

2. Informacion pér politikat domethénése té kontabilitetit
Bazat e pérgatitjes

Pasqyrat financiare individuale t& Shoqgérisé jané pérgatitur né pérputhje me kérkesat e Ligjit 52/2024 “Pé&r
veprimtaring e sigurimit dhe risigurimit” né bazé t& kostos historike t& modifikuar nga vlerésimi me vleré té
drejté i investimeve né letra me vieré & disponueshme pér shitje dhe i investimeve né fonde investimesh
me vleré té drejté né fitim/humbje. Politika domethénése té kontabilitet t& pérdorura né kéto pasqyra
financiare paragiten né vijim. Ato jané zbatuar né ményré té réndésishme pér t& gjitha periudhat e
paraqitura, pérveg rasteve kur né kéto pasqyra tregohet ndryshe.

Né kéto pasqyra financiare individuale, Shogéria ka njohur si investim me koston historike dhe nuk ka
konsoliduar shogériné e kontrolluar prej saj, Shogériné Administruese té Fondeve Sigal Life Uniga Group
Austria Shogéri Administruese e Fondeve t& Pensionit dhe Sipérmarrjeve Kolektive SH.A, (“filiali”) (Shé&nimi
11). Shogéria kontrolluese e Grupit UNIQA Osterrich Versicherungen, Austri si dhe Shoqgéria mémé Sigal
Uniqa Group Austria SH.A. pérgatisin pasqyra financiare t& konscliduara né té cilat Shoqgéria dhe Filiali
konsclidohen. Pasqyrat financiare t& konsoliduara t& pérgatitura nga Shogéria mémé mund jané té
publikuara n& fagen e saj & internetit http://www.sigal.com.al/. Pérdoruesit e kétyre pasqyrave financiare
individuale duhet t'i lexojné ato sé bashku me pasqyrat financiare t& konsoliduara té& Grupit mé dhe pér
vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023 me qéllim t& marrjes sé& informacionit t& ploté mbi pozicionin financiar,
rezultatet e operacioneve dhe ndryshimet né pozicionin financiar t& grupit si njé i téré.

Transaksionet ne monedhe te huaj

Transaksionet né monedhé té huaj pérkthehen né monedhén funksicnale me kursin e kémbimit né datén
e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare té shprehura né monedha té& huaja jané konvertuar né
monedhén funksionale né kursin e kémbimit n& vend né datén e raportimit.
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Aktivet dhe detyrimet jo-monetare g& maten me vlerén e drejté né monedhé té& huaj pérkthehen né
monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén né té cilén éshté pércaktuar vlera e drejté. Zérat jo-
monetaré gé maten né bazé t& kostos historike né nj¢ monedhé& t& huaj jan& konvertuar né kursin e
k&mbimit t& castit né datén e transaksionit. Diferencat né valuté té huaj g& rrjedhin nga pérkthimi njinen
pérgjithésisht né fitim ose humbje.

Filialet dhe konsolidimi

Filialet jané subjekte t& kontrolluara nga shogéria. Kontrolli ekziston kur shoqgéria ka fuging, drejtpérdre;jt
ose indirekt, gé té geverisé politikat financiare dhe operative t& njé njésie ekonomike né ményré gé t&
marré pérfitime nga aktivitetet e saj. Né vlerésimin e kontrollit merren parasysh té& drejtat potenciale té
votimit gé aktualisht jané t& ushtrueshme ose {é konvertueshme.

Investimet né filiale né& kéto pasqyra financiare individuale kontabilizohen me kosto historike. Mé& shumé
detaje mbi investimet né filiale jané& dhéné né Shénimin 11.

Klasifikimi i kontratave té sigurimit

Kontratat né& t& cilat Shogéria pranon rrezik t& réndésishém sigurimi klasifikohen si kontrata sigurimi.
Rreziku i sigurimit &shté rrezik tietér pérveg rrezikut financiar. Rreziku financiar éshté rreziku i njé ndryshimi
t& mundshé&m né t& ardhmen né njé ose mé shumé ndryshoreve midis njé norme interesi specifike, gmimi
i sigurimit, gmimi i mallrave, kursit t& kémbimit, indeksi i gmimeve ose normave, njé vlerésim kredie ose
indeks kredie ose ndryshore tjetér, e njé ndryshoreje jo-financiare gé ndryshuesi nuk &shté specifik pér njé
palé né kontraté. Kontratat e sigurimit mund té transferojné edhe disa rrezige financiare.

Njohja dhe matfa e kontratave té& sigurimit

i) Primet pér sigurimin e jetés

Primet e shkruara bruto pérbéjné shumén e detyruar gjaté vitit financiar né& pérputhje me sigurimin direkt
pavarésisht faktit se kéto shuma i pérkasin plotésisht ose pjesérisht me njé periudhe kontabél té
mépasshme. Primet paragiten bruto para detyrimeve té komisioneve ndaj ndérmjetésve dhe pérjashtojné
tatime dhe detyrime tatimore apo doganore té bazuara tek primet. Primet jané fituar q& nga data e lidhjes
me rrezikun, pér periudhén e démshpérblimit, né bazé t& rrezikut t& nénshkruar. Llogarité e arkétueshme
nga veprimtaria e sigurimeve pér té cilat shuma e detyruar vierésohet t€ jeté e pa-arkétueshme,
cregjistrohen. Primet e risigurimit njihen si shpenzim né pérputhje me modelin e shérbimit t& marré té
risigurimit.

i} Rezerva pér primet e pafituara

Rezerva pér “Jetén e Debitorit” dhe sigurimin e “Jetés s& Kombinuar® éshté pérllogaritur népérmjet
metodave aktuariale duke marré né konsideraté vlerén e pa-maturuar té policés sé sigurimit t& rregulluar
me koefigientin e rrezikut t& vdekshmérisé, pér rrezikun e humbjes sé& jetés si dhe ndérkohé& UPR-ja pér
rrezikun e humbjes se jetés nga aksidentet dhe té shéndetit. Shoqéria ka pérdorur metodén pro-rata
{metodén 1/365) pér té pércaktuar primin e pafituar. Primi i pafituar pér sigurimin & mbrojtjes s& pagesave
(“PPI") &shté llogaritur bruto para shpenzimeve t& marrjes né sigurim. Efekti i kostos s& marrjes né sigurim
éshié vlerésuar bazuar né normén e kostos sé marrjes né sigurim kundrejt primit t& shkruar bruto.

iif) Démet
Pérfitimet e ndodhura pér sigurimin e jetés gjaté aktivitetit t& p&rgjithshém pérbéhen nga démet e paguara
gjaté vitit financiar bashké me ndryshimin né rezervén pér démet pezull. Rikuperimet né avancé nga ri-

sigurimi paragiten mé vete si aktive. Rikuperimet nga ri-sigurimi dhe rikuperime té tjera vierésohen né
ményré t& ngjashme me vierésimin € démeve pezull.

iv) Rezervat pér démet

Rezerva pérfagéson vler&simin e kostos pérfundimtare té shlyerjes sé té gjitha démeve, duke pérfshiré
kostot direkte dhe indirekte té shlyerjes s& démit, té cilat lindin nga ngjarje q& kané ndodhur deri né datén
e raportimit, duké pérfshiré njé llogaritje té kostos sé& démeve té ndodhura por t& pa raportuara (IBNR) né
até daté, Rezerva pér démet pezull krijohet rast pas rasti né bazé t& shumés sé& pritshme. Rezervat pér
démet e ndodhura por té pa raportuara krijohen pérmes metodés zinxhir.

v) Démet qé rijedhin nga biznesi i sigurimit té jetés.
Demet e biznesit pér sigurimin e jet&s pasqyrojné koston e t& gjitha démeve gé dalin gjaté vitit, duke
pérfshiré shpérblimet e policave t& akorduara né pritje t& nj& deklarate bonusi.
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vi) Rezerva té ijera matematikore

Rezerva té tjera éshté pénlogaritur mbi bazé police duke pérdorur formula aktuariale standarde t& bazuara
né rezervén e primeve neto. Vier&simet mbi mortalitetin jané t& njéjta me ate pér llogaritjen e tarifave te
primeve ndérkohé& norma e interesit t& pérdorur nuk e kalon vlerén prej 2.25% dhe Shogéria llogarit 85%
t& normés shtesé té fitimit nése norma e interesit té fituiar rezulton mé e larté sesa interesi teknik i garantuar,
duke filluar gé& nga viti i treté i sigurimit.

vif} Risigurimi

Kontratat qé transferojné njé pjesé kryesore té rrezikut t& sigurimit jané kontabilizuar si risigurime. Shumat
e rikuperueshme nga kéto kontrata njihen né té njéjtin vit si dhe démet pérkatése. Akfivet e risigurimit
pérfshijng balancat pér t'u arkétuar nga Shoqérité e risigurimit pér detyrimet nga sigurimet e ceduara.
Shumat e rikuperueshme nga risiguruesit Hogariten né t& njgjtén ményré si jané logaritur rezervat e
démeve pezull, ose pérbéjné pjesén e papaguar nga risiguruesi t& démeve t& paguara nga Shogéria gqé
lidhen me policén e risiguruar. Shogéria cedon primet e sigurimit dhe rrezikun pé&r t& limituar humbjet
mundshme gé rrjedhin nga ekspozimi né rrezige té konsiderueshme nga sigurimi i jetés. Risigurimi nuk e
gliron siguruesin fillestar nga detyrimet e tij. Primet e ceduara paragiten né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve né shumé&n e ngarkuar gjaté vitit. Shumat e rimbursuara jané paraqitur né pasqyrén
pérmbledhése té té ardhurave dhe né pasqyrén e poziciconit financiar né bazé bruto. Portofoli i produkteve
éshté mbuluar nga njé kontraté risigurimi e detyrueshme g& mbulon pjesén mbi shumén maksimale té
rrezikut pér cdo jeté. Cdo pérfitim shtesé&, ndahet midis shumés s& mbajtur dhe tejkalimit né té njéjtin
proporcion si shuma e siguruar e jetds. Pjesa e rezerv&s sé risigurimit pércaktohet rast pas rasti né
pérputhje me marréveshjet pérkatése.

viii} Kostot e shiyra 1é marrjes né sigurim

Kostot e shtyra t& marrjes né sigurim llogariten né baze té policave té sigurimit t& jetés me kursim, afateve
té rregullta dhe afateve té veganta. Pé&r policat "Jeta me Afat”, kostot e shtyra t& marrjes né sigurim llogaritet
né bazé t& komisionit t& pércaktuar né baza individuale té policave. Komisioni i paguar p&r ¢do policé &shté
i ndaré nga shuma e shkruar e asaj police. Raporti qé rezulton &shté shuméfishuar me rezervat e primit té
pafituar t& primeve bruto té shkruara. Rrjedhimisht, kostot e marrjes shtyhen pérgjaté kohézgjatjes sé
policave pérkatése. Pér policat & sigurimit me kursim, kostot e shtyra t& marrjes né sigurim jan& llogaritur
né pérputhje me Shogéria ka zbatuar gasjen & thjeshtuar té& specifikuar né standardet e grupit Uniga.
Késhtu qé pér llogaritje éshté pérdorur skedari i thjeshtuar i standardeve i ofruar nga Grupi, sé bashku me
supozimet e méposhtme:

- Normat e zbritjes - Normat e liruara nga rreziku gé llogariten dhe merren nga Grupi

- Normat e ndalimit - normat e llogaritura né bazé té pérvojés sé portofolit

- Shkalla e vdekshmérisé - vdekshméria nga TM-ja e pérshtatur pér mbajtésin & policés mesatare
pér secilin vit t& nénshkrimit

- Komisioni - komisionet aktuale t& brokerimit.

Shpenzimet e marrjes né sigurim pércaktohen si kosto gé rrjedhin nga blerja e kontratave 1€ reja té
sigurimit, duke pérfshiré kostot direkte, sic jan& komisionet e blerjes dhe koston e hartimit t& dokumentit té
sigurimit, si dhe shpenzimet administrative té ndara lidhur me pérpunimin e propozimeve dhe l&shimin e
politikave.

ix) Testimjaftueshmérisé sé pérgjegjésisé (LAT)

Né& ¢do daté raportimi Shogéria kryen testime pér t'u siguruar pér mjaftueshmeéring e rezervés sé démeve.
Testimet kryesore té kryera jané “Analiza e Raportit t& Démeve” dhe “Analiza e Zhvillimit t& Provizioneve
té Démeve”. Analiza e raportit t&¢ démeve kryhet ¢do vit individualisht pér produktet kryesore té biznesit

{sigurim jete dhe jeté e kombinuar). Llogaritja kryhet vetém mbi démet, por edhe mbi déme gé pérfshijné
koston e marrjes né& sigurim dhe kosto té& tjera té jashtme té lidhura me démin.

Né& kryerjen ¢ késaj analize Shogéria merr n& konsideraté parashikimet aktuale t& flukseve monetare
dalése. Shogéria nuk i skonton kéto flukse monetare té parashikuara sepse shumica e démeve priten té
ekzekutohen brenda vitit.

Pérveg késaj, Shogéria kryen ¢do vit nj& analizé rakordimi t& rezervave té& démeve pér té vlerésuar
metodologjing e saj rezervé. Nése identifikohet njé mangési, ajo do té ngarkohet menjéheré né fitim ose
humbje duke krijuar njé provizion t& papércaktuar té& rrezikut nga humbjet qé& rrjedhin nga Testimi i
Mjaftueshmérisé s& Detyrimeve. Shoqéria ka pérllogaritur LAT pér sigurimin afatgjaté té jetés népérmjet
metodave & jo-jetés dhe pér “Jeté me Kursim” me metodat e jetés bazuar né vlerésimet aktuale té flukseve
té ardhshme té parasé, pér té vlerésuar mjaftueshmeériné e rezervés pér produktin “Jet& me Kursim”
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Instrumentet financiare

Shogéria klasifikon aktivet financiare jo-derivative né hua dhe llogari t& arkétueshme dhe né aktivet e tjera
financiare qé klasifikohen si té disponueshme pér shitje dhe né detyrime financiare jo-derivative.

(i) Akiivet dhe detyrimet financiare jo derivative — Njohja dhe gregjistrimi
Shogéria fillimisht njeh llogarité e arkétueshme né datén kur ato jané krijuar.

Shoqéria ¢regjistron njé aktiv financiar kur mbarojné té drejtat kontraktuale rrjedhés sé& parave nga aktivi
financiar, ose ajo transferon t& drejtat pér t& marré rrjedhé parash kontraktuale né njé transaksion né té
cilin kryesisht té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé s& aktivit financiar jané transferuar ose né té cilat
Shogéria as nuk transferon e as nuk ruan né thelb té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésis& dhe nuk
mban kontrollin e aktivit financiar. Cdo interes né aktivet financiare té tilla t& ¢regjistruara gé krijohen ose
mbahen nga Shogéria njihen si njé aktiv ose detyrim i ve¢anté

Shogéria gregjistron njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale jané pérmbushur, ndérpreré apo
pérfunduar.

(i) Aktivel dhe detyrimet financiare jo derivative - Matja

Huamarrjet dhe llogarité e arkétueshme dhe aktivet financiare t& mbajtura deri né maturim fillimisht maten
me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni & i atribuohet drejtpérdrejté. Pas njohjes fillestare, ato maten
me koston e amortizuar duke p&rdorur metodén e interesit efektiv.

Investimet né letra me vleré t& emetuara nga Qeveria e Republikés s& Shqipérisé regjistrohen fillimisht me
vlerén e drejté plus/minus kostot e transaksionit t& drejtpérdrejta. Ato maten mé pas me vleré té drejté
pérmes t& ardhurave té fjera gjithépérfshirése pasi klasifikohen si i€ disponueshme pér shitje.

Investimet né instrumenta t& kapitalit (indekse investimesh), njihen fillimisht dhe mé pas me vieré té drejté.
Ndryshimet n& vler&n e drejté njihen né fitim /humbje.

Detyrimet e tjera financiare jo-derivative fillimisht maten me vlerén e drejté minus kostot e transaksionit gé
i atribuohen drejtpérdrejté. Pas njohjes fillestare, kéto detyrime maten me koston e amortizuar duke

pérdorur metodén e interesit efektiv.
(iif) Matja me vleré té drejté

Vlera e drejté éshté shuma pér té cilén njé aktiv mund t& kémbehet ose njé detyrim mund t& vendoset midis
paléve g& kané njohuring dhe mundésing té kryejné transaksione né& marrédhénie ncrmale tregu n& datén
e matjes. Kur éshté e mundshme, Shogéria e mat vlerén e drejté t& njé instrumenti duke pérdorur gmimet
e kuotuara pér kété instrument né tregje aktive. Tregu konsiderohet si aktiv nése transaksionet pér aktivin
ose pasivin zhvillohen me frekuencé dhe véllim & mjaftueshém pér té siguruar informacionin e gmimeve
né baza té vazhdueshme. Nése nuk ka ¢mim t& kuotuar né njé treg aktiv, atéheré Shoqéria pérdor teknikat
e vlerésimit g& maksimizojné pérdorimin e inputeve pérkatése té vézhgueshme dhe minimizojné& pérdorimin
e inputeve qé nuk vézhgohen. Teknika e zgjedhur e vierésimit pérfshin té gjithé faktorst qé pjesémarrésit
e tregut do t& mermin parasysh né gmimet e njé transaksioni.

Déshmia mé e miré e vierés sé drejté t& njé instrumenti financiar né njohjen fillestare &shté zakonisht gmimi
i transaksionit - ose viera e drejté e shumés sé& dhéné ose t& marré. Nése Shoqgéria konstaton se viera e
drejt& né njohjen fillestare ndryshon nga ¢gmimi i transaksionit dhe vlera e drejt& nuk evidentohet as nga njé
gmim i kuotuar né njé treg aktiv pér njé aktiv ose pasiv identik ose t& bazuar né njé tekniké vlerésimi q&
pérdor vetém té dhéna nga tregjet e vézhguara, atéheré instrumenti financiar fillimisht matet me vlerén e
drejté, té rregulluar pér té shiyré diferencén midis vlerés s& drejté& né njohjen fillestare dhe ¢mimin e
transaksionit. Mé& pas, ky ndryshim njihet né fitim ocse humbje né njé bazé t& pérshtatshme gjaté jetés sé
instrumentit, por jo mé voné se kur vlerésimi mbéshtetet t&résisht nga t& dhénat e tregut t& vézhgueshém
ose transaksioni mbyllet.

{iv) Identifikimi dhe zhvilerésimi

Né ¢do daté raportimi, Shogéria vleréson nése ka déshmi objektive qé aktivet financiare g& nuk mbarten
me vierén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes jané té zhvlerésuara. Aktivet financiare jané té
zhvlerésuara kur déshmité objektive tregojné se njé ngjarje humbjeje ka ndodhur pas njohjes fillestare t&
aktivit dhe se ngjarja @ humbjes ka njé ndikim né flukset monetare t& ardhshme té aktivit g& mund té
vierésohet me besueshméri.
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Evidenca objektive qé njé aktiv financiar éshté& zhvlerésuar mund té pérfshijé mos-pagesén ose vonesat e
huamarrésit, ristrukturimin e kredisé ose paradhé&nies nga shogéria me kushte g&, né rrethana té tjera,
Shogéria nuk do ti kishte konsideruar, tregues se njé huamarrés ose emetues do té pérballet me probleme
likuiditeti, mbyllja e njé tregu aktiv, ose t& dhéna té tjera t& monitorueshme lidhur me njé grup aktivesh
sikurse lévizjet e pafavorshme ne statusin e pagesave te huamarrasit pér Shogériné, ose kushte ekonomike
gé jan& né korrelacion me mos-pagesén né grup.

Shogqéria merr parasysh déshmi té zhvlerésimit né té dy nivelet kolektive dhe specifike. Aktivet financiare
né nivel kolektiv vlerésohen pér zhvlerésim duke grupuar sé& bashku aktivet me karakteristika t& ngjashme
kreditore. Aktivet financiare né nivel specifik identifikohen né bazé t& déshmive objektive t& njé niveli rreziku
qé tejkalon nivelin historik t& rrezikut té aktiveve té tilla si mungesa, ristrukturimi, kushtet e pérkeqésuara
ekonomike dhe mos-shlyerjes pér mé shumé se 90 dité pér njé ekspozim té vetém gé nuk ka t& ardhura té
evidentuara. Kur njé ngjarje e mévonshme shkakton zvogélimin e humbjes nga zhvlerésimi, humbja nga
zhvlerésimi kthehet né fitim ose humbje.

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre

Mijetet monetare dhe ekuivalentét e saj pérfshijngé paraté t& gatshme, depozitat likuide t& mbajtura me
bankat dhe investime té tjera shumé likuide afatshkurtra me maturim deri né tre muaj nga data e blerjes
gé i nénshtrohen njé rreziku t& paréndésishém té ndryshimeve né vierén e tyre té drejté dhe jané pérdorur
nga Shogéria né administrimin e angazhimeve t& saj afatshkurtra.

Paraja dhe ekuivalentét e saj mbarten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Depozitat me afat

Depozitat me afat jané paragitur né pasqyrén individuale té pozicionit financiar né shumén e kryegjésé té
mbetur dhe klasifikohen ato me maturim mé shumé se tre muaj. Interesi &shté pérllogaritur duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.

Investimi né letra me vieré

Letrat me vleré né instrumenta borxhi té cilat Shogéria sipas politikave dhe pércaktimeve té grupit Uniga i
ka klasifikuar si t& disponueshme pér shitie, me pagesa fikse ose t& pércakiuara, maten me vleré e drejté
pérmes t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése. Humbjet & mundshme nga vler&simi njihen né fitim ose
humbje sé& bashku me interesin e tyre t& llogaritur sipas metodés sé interesit efektiv.

Llogari té arké&tueshme nga sigurimi dhe té tjera

Llogarité e arkétueshme pérfshijné llogarité e arkétueshme nga té siguruarit dhe njihen fillimisht me vierén
e drejté dhe mé pas maten me koston e amortizuar duke i zbritur humbjet nga rénia né vieré.

Llogarité e pagueshme nga sigurimet dhe té pagueshmet e tjera

Llogarité e pagueshme nga sigurimi dhe t& tjera njihen fillimisht me vierén e drejté minus kostot e
transaksioneve té& lidhura drejtpérdrejté me t&. Kéto detyrime financiare maten me koston e amortizuar
duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Prona dhe pajisjet

{i) Njohja dhe malja

Zérat e pronave dhe pajisjeve maten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet nga
zhvlerésimi. Kostot pérfshijné shpenzime té cilat lidhen direkt me koston & blerjes s& aktiveve. Blerja e
programeve kompjuterike t& cilat jang pjesé integrale e funksionimit t& pajisjes kapitalizohet si pjesé e

pajisjes. Kur pjesé té njé zéri t& ndértesés ose pajisjeve kaneé jetégjatési t& ndryshme ato kontabilizohen si
zéra t& ndaré (pérbérésit kryesor) té ndértesés dhe pajisjeve.

{ii) Kostot e mévonshme

Kostoja e zévendésimit t& njé elementi t& prona dhe pajisje, i shtohet vlerés s& mbartur t& kétij elementi
nése &shté e mundur & pérfitimet e ardhshme ekonomike gé lidhen mé kété element do té shkojné pér
Shogériné, dhe kostoja e tij mund te matet me besueshméri. Kostot e mirémbajties ditore te ndértesave
dhe pajisjeve njihen ne pasqyrén e te ardhurave ne momentin kur atc ndodhin.
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2. informacion pér politikat domethé&nése té kontabilitetit {vazhdim)

(fi)) Zhvieresimi

Amortizimi njihet né pasqgyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve duke pérdorur metodén e llogaritjies mbi
vleré&n e mbetur. Aktivet e marra me gira amortizohen pér periudh&n mé t& shkurtér midis afatit t& girasé
dhe jetés sé& dobishme té aktivit. Toka nuk amortizohet. Normat e amortizimit pér periudhén aktuale dhe
até krahasuese éshté si mé poshté:

Ndértesat 5%
Pajisje zyre 20%
Pajisje kompjuterike 25%
Mjete transporti 20%

Té drejtat e pérdorimi té aktiveve
Shoaqéria merr me gira ambientet e saj t& selisé gendrore.

Kontratat mund t& pérfshijné element qé& lidhen drejtpérdrejt me gira ose jo. Shogéria nuk shpérndan koston
e elementeve ae lidhen me girané ose jo por i pérfshin té gjitha shpenzimet si pagesa qiraje. Aktivet qé
jané& marré népérmjet girasé vlerésohen né bazé té vlerés aktuale. Aktivet me t& drejté pérdorimi maten
bazuar né kosto t& pérbéré nga shuma e matjes fillestare té detyrimit t& girasé me vlerén e drejté.

Aktivet me té drejté pérdorimi amortizohen pérgjaté kohés mé té shkurtér midis jetés se dobishme t& aktivit
dhe kohézgjatjes s& kontratés. Shogéria ka pércaktuar afatin e girasé deri né vitin 2025 duke i amortizuar
té drejtat pérgjaté njé periudhe 6 vjecare.

Nése ekziston nj& mundési e arsyeshme pér té bleré aktivin, e drejta e pérdorimit t& aktivit amortizohet
bazuar né jetén e dobishme.

Aktive afatgjata jo-materiale

Aktivet afatgjata jo-materiale t& shogérisé kané jet& t& dobishme t& caktuar dhe kryesisht pérfshijné
programe kompjuterike t& kapitalizuara. Licencat e programeve kompjuterike kapitalizohen né bazé té
shpenzimeve té béra pér t'i marré dhe véné né pérdorim. Kostot e zhvillimit g& lidhen direkt me programe
té identifikueshme dhe unike q& kontrollohen nga Shogéria regjistrohen si aktive jo-materiale nése rriedhja
e pérfitimeve ekonomike né rritje i tejkalon kostot. Kostot e kapitalizuara pérfshijné shpenzimet e stafit t&
zhvillimit t& programeve kompjuterike dhe njé pjesé pérkatése t& shpenzimeve té pérgjithshme pérkatése.
Té gjitha kostot e tjera gé lidhen me programe kompjuterike, p.sh. mirémbaijtja e saj, jané shpenzuar kur
ndodhin.

Aktivet jo-materiale amortizohen duke pérdorur metodén lineare me norme amortizimi 15%.
Detyrimet e qirasé

Detyrimet pér girang maten né bazé t& aktualizimit té flukseve t& ardhshme dalése monetare. Detyrimet
pér girané pérfshijné vlerén aktuale t& pagesave fikse.

Mundésité e shtyrjes jané pérfshiré né periudh&n e girasé nése giraja &shté né& ményré té arsyeshme e
mundur pér tu shtyré (ose pér mos u pérfunduar). Pagesat e girasé qé& i pérkasin periudhés sé& shtyrjes
jané té pérfshira ne llogarifjen e detyrimit pér girané financiare.

Pagesat pér girané jané té aktualizuara duke pérdorur normén e pércaktuar né kontratén e girasé. Nése
kio normé nuk mund té pércaktohet lehtésisht, q& éshté dhe rasti i qirave t& Shogérisé, pérdoret norma e
huamarrjes e cila &sht& norma me t& cilén Shogéria do té duhej t& merrte hua fonde pér té bleré aktive me
vleré sa vlera e té drejtés sé& pérdorimit t& aktivit né njé mjedis ekonomik t& ngjashém dhe me kushte apo
kolateral t& ngjashém.

Norma rritése e huamarrjes pércaktohet nga Shogéria mémé pér té gjitha filialet & saj bazuar né specifikat
lokale.

Pagesat e lidhura me qgiraté afatshkurtér t& aktiveve dhe té& gjitha qiratd pér aktivet me vieré & vogél
ngarkohen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Qiraté afatshkurtér jané gira me kohézgjatje pre;
12 muajsh ose me pak.
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2 Informacion pér politikat dometh&nése té& kontabilitetit {(vazhdim)
Kapitali aksionar

Aksionet e zakonshme klasifikchen si kapital. Dividendét regjistrohen si detyrim dhe zbriten nga kapitali né
periudhé&n né té cilén ato jané deklaruar dhe miratuar. Gdo dividend i deklaruar pas periudhés raportuese
dhe para se pasqyrat financiare t& vecanta té jené autorizuar pér t'u deklaruar, paragiten né shénimin e
ngjarjeve pas periudhés raportuese.

Njohja e té ardhurave
Té ardhurat nga interesi pér aktivet financiare éshté njohur duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
Pérfitimet e punonjésve

(i) Sigurimet shogérore té detyrueshme

Shogéria paguan kontributet e detyrueshme pér sigurimet shoaérore gé i sigurojné punonjésve pérfitime
pensioni kur kéta té fundit dalin né pension si dhe koniribute pér pension vullnetar me kontribute té
percaktuar (jo péritime). Autoritetet pérkatése t& sigurimeve shoqérore t& ¢do juridiksioni kané
pérgjegjésiné té sigurojné kufirin minimal ligjor t& pagesés p&r pension nén skemén e planit t& pensionit
me kontribute té pércaktuara ndérkohé gé punonjési mbart rrezikun gé& lidhet me vler&n aktuale neto té
planit vulinstar t& pérfittimeve t& pensioneve pér té cilin kontribuon edhe Shogéria. Shogéria nuk ka
detyrime té tjera pérveg kontributeve té paguara. Kontributet e Shoqérisé pér planin e pérfitimit t& pensionit
njihen né pasqyrén e té ardhurave pérmbledhése n& momentin gé ato lindin.

Tatim fitimi
Tatim fitimi pér vitin p&rfshin tatimin aktual dhe até t& shtyré. Tatim fitimi njihet né pasqyrén e té ardhurave

dhe shpenzimeve me pérjashtim té pjesés qé lidhet me zéra té njohur né ményré direkte né kapital ose né
pasqyrén e té ardhurave t& tjera pérmbledhése.

(i) Tatimi aktual

Tatimi aktual pérbéhet nga tatimi i pritshém i pagueshé&m ose i arkétueshém mbi té ardhurat ose humbjen
e tatueshme pér vitin dhe ¢do rregullim né tatimin e pagueshém ose té arkétueshém né lidhje me vitet e
méparshme. Vlera e tatimit aktual t& pagueshém ose té arkétueshme &shté vierésimi mé i miré i shumés
sé tatimit gé pritet t& paguhet ose t& marré qé reflekton pasiguring né lidhje me tatimet mbi t& ardhurat,
nése ka. Ai matet duke pérdorur normat e tatimeve té miratuara ose t& miratuara né& ményré substanciale
né datén e raportimit. Aktivet dhe detyrimet tatimore aktuale jané kompensuar vetém nése plotésohen disa
kritere.

(i) Tatimi i shtyré

Tatimi i shtyré njihet pér sa i perket diferencave té pérkohshme ndérmjet vierés kontabél té aktiveve dhe
detyrimeve pér géllim raportimi financiar dhe vlerave té pérdoruar pér qéllim tatimor.

Aktivet tatimore t& shtyra njihen pér humbjet tatimore t& papérdorura dhe diferencat e pérkohshme té
zbritshém né masén gé &shté e mundur gé fitimet e tatueshme t& ardhshme té jené né dispozicion kundrejt
té cilave ato mund t& pérdoren. Aktivet tatimore t& shiyra rishikchen né ¢do daté & raportimit dhe
reduktohen n& masén gé nuk &shté mé e mundur qé pérfitimi pérkatés tatimor té realizohet; reduktime té
tila kthehen kur zgjidhet probabiliteti i fitimeve té tatueshme né t& ardhmen.

Tatimi i shtyré matet me normat tatimore gé pritet t& zbatohen ndaj diferencave t& pérkohshme kur ato
kthehen, duke pérdorur normat tatimore t& miratuara né datén e raportimit.

Matja e tatimit t& shtyré pasqyron pasojat tatimore qé do té pascjné nga ményra né té cilén Shogéria pret né
datén e raportimit té rimarré ose té shiyejé vlerén kontabél té aktiveve dhe detyrimeve té saj. Aktivet dhe
detyrimet tatimore té shtyra jané kompensuar vetém nése lidhen me t& njéjtin autoritet tatimor.

11



SIGAL LIFE UNIQA GROUP AUSTRIA SH.A
Shénime té pasqyrave financiare individuale 31 dhjetor 2023

(t& gjitha shumat jane né mijé Leké, pérve¢ rasteve kur shprehet ndryshe)

3. Vlerésimet dhe gjykimet kontabél

Pérgatitia e pasgyrave financiare kérkon gé drejtimi t& b&jé gjykime, vlerésime dhe supozime gé ndikojné
né zbatimin e politikave kontab&l dhe shumat e raportuara té& aktiveve, detyrimeve, t& ardhurave dhe
shpenzimeve. Vierésimet dhe supozimet e ndérlidhura bazohen né pérvojén historike dhe né faktoré te
tjeré qé besohet té jené t& arsyeshém sipas rrethanave dhe informacioneve né dispozicion né datén e
pérgatitjes sé& pasqyrave financiare, rezultatet e té cilave formojné bazén pér t& béré gjykime mbi kryerjen
e vilerat e akétéve dhe pasiveve gé& nuk jané t& dukshme nga burime té tjera. Rezultatet aktuale mund t&é
ndryshojné nga kéto vierésime.

Vlerésimet dhe supozimet themelore shgyrtohen né ményré té& vazhdueshme. Rishikimi i vler&simeve
kontabél njihet né periudhén né té cilén vlerésimi rishikohet nése ndryshimi ndikon vetém até periudhé ose
né periudhén e rishikimit dhe periudhat e ardhshme nése ndryshimi ndikon né periudhat aktuale dhe né t&
ardhmen.

Gjykimet e béra nga drejtimi né zbatimin politikave kontabél qé kané efekt t& réndésishém né pasqyrat
financiare jané diskutuar mé poshté.

Vierésimi pérfundimtar qé lind nga démet sipas kontratave té sigurimit

Vierésimi i detyrimit p&rfundimtar g& rrjedh nga démet sipas kontratave té sigurimit &shté vler&simi
kontabél mé i réndésishém i Shogérisé. Né kété vlergsim duhet t& pérfshihen disa burime té pasigurta té
réndésishme pér vlerésimin e detyrimit pérfundimtar t& Shoqgérisé pér kéto déme.

Pércaktimi i detyrimeve sipas kontratave afatgjata t& sigurimit varet nga vlerésimet e bé&ra nga Shogéria.
Vlerésimet bé&hen duke marré parasysh pritshmérité pér numrin e vdekjeve pér ¢do vit ge Shoqgéria éshté
e ekspozuar ndaj rrezikut. Shogéria i bén kéto vlerésime né bazuar tek tabelat e personalizuara t&
vdekshmérisé té pérshtatura pér t& reflektuar eksperiencén e vet& Shoqérisé. Pér kentratat té cilat
sigurojné rrezikun e jetégjatésisé, krijohet njé pritshméri e kujdesshme por jo e tepruar pér pérmirésimet
né lidhje me vdekshmériné. Burimi kryesor i pasigurisé €shié qé epidemité (p.sh.. SIDA, SARS, COVID,
dhe ndryshime té réndésishme té stilit té jetesés, té tilla si ushqimi, pirja e duhanit, programet ushtrimore,
traumat e pasluftés mund t& rezultojné né pritshméri t& vdekshmérisé mé negative se né t& shkuarén pér
grup mosha ndaj t& cilave Shogéria éshté e ekspozuar né ményré domethénése ndaj rrezikut t& vdekjes.
Megjithaté, pérmirésimet € vazhdueshme né kujdesin mjekésor dhe kushtet sociale mund té rezultojné né
pérmirésime né jetégjatésisé pértej atyre té marra parasysh né vlerésimet e pérdorura pér pércaktimin e
detyrimeve gé lindin nga kontratat kur Shogéria &éshté & ekspozuar ndaj rrezikut té jetégjatésisé.

N& ¢do daté raportimi, Shogéria kryen analiza pér t'u siguruar mbi mjaftueshméringé e rezervave pér
kontratat e sigurimit. Testet kryesore lidhen me analizat e raporti t&€ démeve. Analiza e raportit t& démeve
kryhet ¢do vit mbi linjat kryesore té aktivitetit né ményré individuale (sigurimi i jetés pér hua dhe sigurimi i
kombinuar). Liogaritja kryhet vetém pér damet si edhe pér démet duke pérfshiré shpenzimet e marrjes né
sigurim dhe shpenzime té tjera t& trajtimit. Gjaté kryerjes sé& késaj analize, Shodqéria merr parasysh
vlerésimet aktuale té flukseve dalése t& parasé. Shogéria nuk i akfualizon kéto flukse dalése sepse pjesa
mé & madhe e démeve pritet t& paguhen brenda njé viti. Rezultatet e analizés s& ndjeshmérisé pér
supozimet kryesore té pérdorura pér vlerésimin e detyrimeve nga démet paragitet né shénimin 5.

4, Shpalljet e reja té kontabilitetit

Shogéria nuk zbaton mé Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar ("SNRF”} pasi ajo nuk ka
zbatuar SNRF 17 “Kontratat e Sigurimit” sipas vendimeve dhe komunikimeve t& Autoritetit t& Mbikéaqyrjes
Financiare (“AMF”} pér shtyrjen e zhatimit t& kétij standardi. Shoqéria pritet qé té zbatojé SNRF 17 duke
filluar nga data 1 janar 2025. Kjo do té& jeté dhe data né t& cilén Shoqgéria do t& zabtojé sérish SNRF-t& e
do t& konsiderchet si tranzicion né SNRF pér heré té paré.
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5. Administrimi i rrezikut té sigurimit

Shogéria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut aktuarial dhe marrjes né sigurim gé rrjedhin nga njé game e gjeré
té produkteve té jetés té ofruara pér kensumatorét. Rreziku i sigurimit ka t& béjé me pasiguriné e biznesit
té sigurimit. Komponentét mé t& réndésishém té rrezikut té& sigurimit jané rreziku i primit dhe rreziku i
rezervés. Kjo ka té béjé me shqeté&simin né lidhje me pérshtatshméringé e nivelit t& normés sé primit té
sigurimit dhe mjaftueshméring e provizioneve pér detyrimet e sigurimit dhe baza e kapitalit.

Rreziku i primit &shté i pranishém sapo &shté |&shuar polica e sigurimit, dhe &shté rreziku q& shpenzimet
dhe humbjet e shkaktuara t& jen& mé té& larta se primi i marré. Rreziku rezervés paraget rrezikun gé& niveli
absolut i rezervave teknike éshté i nénvlerésuar ose qé pretendimet faktike do t& luhaten rreth vierés
statistikore té pérllogaritur.

Komponentét e rrezikut t& marrjes né sigurim t& biznesit té jetés pérfshijné edhe rrezikun bicmetrik (duke
pérfshiré vdekshméring, jetégjatésing, semundshmériné dhe paaftésing) dhe rrezikun e gabimit. Rreziku i
gabimit lidhet me normén mé té larté té paparashikuar ose normén mé té ulét t& gabimeve té politikave,
anullimeve, ndryshimet né statusin e pagesés (ndérprerjen e pagesés sé primit) dhe té ndérprerjeve.

5.1 Objektivat e administrimit té rreziqeve dhe politikat pér té ulur rrezikun e sigurimit

Rreziku nga kontratat e sigurimit &shté mundésia gé& ngjarja e siguruar ndodh dhe prej pasigurisé rreth
shumés sé& démit. Pér veté natyrén e kontratave té€ sigurimit, ky rrezik éshté i rastésishém dhe i
paparashikueshém. Shogéria € pranon rrezikun nga sigurimi népérmjet kontratave t&€ sigurimit dhe disa
kontratave té investimeve ku ajo mbart rrezikun e humbjes nga personat ose organizatat gé jané té lidhura-
direkt me humbjen. Shoqéria &shté e ekspozuar ndaj pasigurisé sé& kohés, frekuencés dhe ashpérsisé sé
démeve nén kéto kontrata.

Risigurimi blihet nga Shogéria pér té ulur rrezikun potencial nga humbjet si pasojé e ngjarjeve t& médha
individuale ose katastrofa dhe gjithashtu pér té patur akses nga specialisté té rrezigeve dhe asistencé né
administrimi e kapitalit. Policat e risigurimit nénshkruhen me risigurues té aprovuar né bazé proporcionale
ose né bazé té marréveshjeve pér humbjen.Kapitali rregullater administrohet (por jo vet&m} duke iu referuar
rrezikut t& sigurimit ndaj té cilit Shogéria éshté e ekspozuar. Pér njé portofol {& kontratave té sigurimit ku
teoria e propabilitetit éshté aplikuar pér vendosjen e ¢gmimit dhe provigjonimin, rreziku kryesor g& Shoqéria
ka nga kontratat e saj t& sigurimit &shté se démet aktuale dhe pagesat e pérfituesit jané mé t& médha se
vlera e mbartur e detyrimeve té& sigurimit. Kjo mund t& lindé sepse frekuenca ose ashpérsia e démit dhe
perfitimit jané mé t& médha se llogaritja. Ngjarjet e sigurimit jané t& rastésishme dhe numri aktual | d&meve
dhe pérfitimeve mund t& ndryshojé nga viti né vit nga niveli i caktuar nga teknikat statistikore. Eksperienca
tregon se sa mé i madh té jeté portofoli i kontratave t& njéjta t& sigurimit ag mé e vogél do té jeté varianca
relative e rezultateve. Gjithashtu, njé portofol i diversifikuar mé& shume ka mé pak mundési g& té ndikohet
nga ndryshimet né portofol.

5.2 Strategjia e marries né sigurim

Shoqéria ka zhvilluar strategjiné e saj té marrjes né sigurim duke diversifikuar llojin & rrezigeve té cilat ajo
pranon dhe brénda secilés kategori t& arrijé nj& popullaté rreziku relativisht t& madhe pér té ulur luhatjet e
rezuliateve té pritshme.

5.3 Afatet dhe kushtet e kontratave té sigurimit

Pérgjithesisht, t& gjitha produktet e Shogéris& mbulojné rrezikun e vdekshmérisé, ne disa raste mbulimi
kufizohet ne mbulim te pjesshem, te humbjeve si pasoje e aksidenteve. Produktet e tjera pervec Jetés me
Kursim kané karakteristika t& njéjta t& produkteve me afat té shkurtér dhe jané té rinovueshme ¢do vit me
opsionin e ndryshimit t& primin nga ana e Shogérisé. Termat dhe kushtet e kontratave té sigurimit té cilat
kané njé efekt material mbi vierén, kohén dhe pasiguring e flukseve té& ardhshme t& parasé jané paraqitur
mé poshté.

Sigurimi i jetés pér hua
Kontratat e klasifikuara si “Sigurim i Jetés pér hua” jané pérgjithésisht polica vietore 1€ rinovueshme qé

mbulojné rrezikun e vdekjes dhe ofrohen pé&r bankat sébashku me krediné. Shuma e siguruar zvogélohet
paralelisht me ripagimin e kredisé.
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(té gjitha shumat jane né mijé Leké, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

5. - Administrimi i rrezikut té sigurimit (vazhdim)

Sigurimi i kombinuar

Sigurimi i kombinuar pérbéhet nga polica pémes té cilave shogéria nénshkruan mbulimet né grup.
Kontratat e jetés me afat shlyejn& pérfitimet e garantuara né rast vdekjeje té cilat jané té pércaktuara né
shuma sigurimi fikse qé& nuk varen nga shogéria. Kontratat léshchen pér individé dhe grupe individésh.

Jeta me kursim

Pérfshin sigurimin e jetés dhe njé komponent kursimi. Pérfitimet nga ky produkt i merr i siguruari nése ai/ajo
jeton né dat&n e maturimit t& policés ose trashégimtarét né rast té kundért. Data e maturimit varion nga 5
né 25 vjet. Né rast té daljes nga sigurimi gjaté tre viteve t& paré té policés, Shogéria nuk ka asnjé detyrim
ndaj policembaijtésit. Pas késaj periudhe, Shogéria paguan vlerat e pé&rcaktuara nga kushtet né policé.
Produkti éshté afatgjaté dhe me pérfitime t& garantuara, madhésia e té cilave pritet té rritet né té ardhmen,
Pérfitimi né rast vdekje éshté i barabarté me pjesén e rezervés pé&r kursimin dhe shumén e siguruar e cila
varion nga 1,302 Euro deri ne 100,040 Euro.

Risigurimi dhe pérgéndrimi i rrezikut

Risigurimi pérdoret pér t& administruar rrezikun e sigurimit. Megjithaté kjo nuk heq pérgjegjésiné e
Shoqérisé si siguruesi kryesor. Nése risiguruesi nuk paguan njé dém pér arsye t& ndryshme, Shoqéria
&shté e detyruar gé té paguajé policémbajtésin pér detyrimin. Aftésia paguese e risiguruesit analizohet gdo
vit duke rishikuar pozicionin e tyre financiar pé&rpara sé& t& nénshkruajné kontratén. Shoqgéria ka ceduar
rrezikun e sigurimit pér té limituar ekspozimin nga humbjet nga kontratat e nénshkurara dhe té minimizojé
efektin e humbjes nga sigurimi i jetés, duke nénshkruar kontrata risigurimi me Uniga RE dhe SIGAL UNIQA
Group Austria Sha.

Ekspozimi qé lidhet me ngjarjet e katastrofave

Shogéria gjykon se gjaté aktivitetit t& saj t& sigurimit ajo nuk ka akumuluar njé ekspozim te réndésishém
ndaj ngjarjeve katastrofike.

Transaksionet me instrumentet financiare rezultojné né mbartjen e rrezikut financiar nga ana e Shoqérisé,
Rreziku financiar pérfshing rrezikun e tregut, rrezikun e kredisé (duke pérfshiré rrezikun e kredisé nga
risiguruesi) dhe rrezikun e likuiditetit. Secili nga kéto rezige éshté i p&rshkruar mé poshté sé bashku me
njé pérmbledhje t& ményrave se si Shogéria i administron kéto rrezige.

5.4 Interesi Teknik

Norma e interesit teknik né intervalin 0-6%, e ndryshme pér ¢de monedhé, pérdoret pér té llogaritur
primet e sigurimit. Norma e interesit teknik &shté& minimumi i kthimit té& garantuar pér cdo kontraté sigurimi
pér jetén. N& ményré shmangien e rrezikut qé t& ardhurat nga investimet nuk do t& mbulgjné minimumin
e kthimeve t& garantuara, norma e interesit né pérllogaritjen e rezervave matematike &shté mbajtur né njé
nivel jo mé larté larté se 2.25 %. Né vitin 2023, & ardhurat neto t& gjeneruara nga investimet {duke
pérfshiré edhe rezervén matematikore) mbulojné t& ardhurat minimale t& garantuara, duke siguruar fitime
shtesé mbi interesin teknik. T& ardhurat minimale t& garantuara pér jetén me kursim jepen me interes té
garantuar 3.65%, e cila éshté prané normés sé& p&rdorur né llogaritje 1& rezervés matematikore.

Analizat e parametrave aktuarialé té pérdorura né llogaritjen e tarifave dhe rezervave pér sigurimin e
jetes tregojné qé supozimet e béra jané té besueshme dhe té sakta..

5.5 Rezervat dhe testi i mjaftueshmérisé pér supozimet aktuariale

Shoqéria llogarit dhe ngarkon rezervat e sigurimit pér jetén (rezervat matematikore) pér t& paragitur
pagesat e ardhshme nén policat e sigurimit me afat té gjaté. Shumé faktcré ndikojné llogaritien e kétyre
rezervave duke pérfshiré vdekshméring, anulimet dhe interesin teknik. Rezerva pér sigurimin e jetés éshté
llogaritur né bazé t& supozimeve aktuale pér parametrat bazé.

Pér té Hogaritur rezervén matematikore, shogéria pérdor metodén prospektive neto.

Shoqéria pérdor tabelat e mortalitetit t& publikuara né Shqipéri dhe t& pranuara nga risiguruesi. Interesat
teknike t& pérdorura né llogaritjen e primeve ndryshojné nga 0% deri né 6% né varési té datés sé& l&éshimit
té policés, llojit t& kontratés dhe monedhés pérkatése. Rezervat pér portofolin Endowment llogariten me
nj& norme interesi jo me te larte se 2.25%.Rezervat e portofolit t& kombinuar dhe pér portofolin e jetés se
kredi-marrésit, llogariten me njé normé interesi 0% pér sigurimin me afat vjetor dhe me normén e garantuar
té interesit pér kontratat me njé prim t& vetém pér periudha me afat me te gjate se njé vit. Shoqéria pérdor
metodén zinxhir pér té llogaritur IBNR. Kostot e administrimit t& démit nuk pérfshihen né trekéndéshat e
pérdorur.
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SIGAL LIFE UNIQA GROUP AUSTRIA SH.A
Shénime té& pasqyrave financiare individuale 31 dhjetor 2023

(t& gjitha shumat jane né mijé Leké, pérvec rasteve kur shprehet ndryshe)

5. Administrimi i rrezikut t& sigurimit {vazhdim)

Ato llogariten vegcmas né masén 2% té rezervés pér démet pezull. Testi i mjaftueshmérisé sé detyrimeve
bazohet né analizén e parametrave kryesoré té cilat kané ndikimin mé t& madh né llegaritjen e rezervés.
“Vdekshmeéria” &shté rreziku q& mbulohet nga té gjith& produktet e sigurimit g& shogéria ka. Té dhénat pér
rrezikun e “vdekshmérisé” pér 2023 jané si mé poshté:

Numri i personave té prekshém nga rreziku i 82,922 njeréz
vdekjes
Mosha e personave té preksh&m nga rreziku i 18-72 vieg
vdekjes

85 raste (k&tu jang& vendosur pagesat gjaté 2023
Numri | pagesave pér té siguruarit qé kané vdekur edhe pér humbje jete té viteve te méparshme,

né 2023 ndérkohé nga kéto 71 kane ndodhur gjate vitit 2023)
Intervali i numrit t& vdekshmeérisé té llogaritur né
1,000 njeréz 0.912 deri ne 47.1485

Intervali i moshés dhe numyri i vlerésuar i vdekjeve jané té& bazuara né informatat nga Instituti i Statistikave.
Késhtu q& rreziku i “vdekshméris€” i paragitur né kété tabelé éshté brenda pritshmérisé.

Analiza e sensitivitetit

Faktorét kryesor g€ ndikojné né fitimin e shogérisé &shté niveli i raportit t& démeve dhe shpenzimeve.
Tabela mé poshté paraget njé stimulim, duke marré né konsideraté ndryshime drastike pér démet e
ndodhura ose rritje né shpenzime dhe efekti i saj né kapitalin neto té Shoqérisé dhe aftésiné paguese né
dispozicion. Pér géllime té simulimit, modeli pérdor njé rritje & démeve & barabarté me démin mé t& madh
té ndodhura gjaté dy viteve té fundit dhe njé rritje t& shpenzimeve administrative prej 10%.

Fondet e garancisé sé

31 dhjetor 2023 __Fitimi (Humbja) Kapitali neto detyrueshme
Aktual 174,879 808,364 370,000
Rritje n& démet e ndodhura {17,517) 790,847 370,000
Rritie né shpenzime (+10%] {11,782} 796,582 370,000

Rreziget e lidhura me kontratat e sigurimit té jo-jetés jané& komplekse dhe subjekt i njé numri variablash qé
e komplikojné analizén kualitative t& ndjeshmérisé. Shogéria pérdor teknika statistikore dhe aktuariale duke
pérfshiré tregues 1é tillé si raporti | humbjes sé pritur. Shogéria e konsideron si t& mjaftueshém detyrimin
pér démet e jo-jetés né sigurim gé njihet n& pasqyrat e pozicionit financiar pér géllime té& veganta.
Megjithaté, pérvoja aktuale do té ndryshojé nga rezultati i pritur.

Njé pérmbledhje e humbjeve nga démet dhe raporti i kombinuar pér vitin 2023 dhe 2022 &shté si mé poshté:

2023 2022
Raporti i démeve 22% 21%
Raporti i shpenzimeve 62% B67%
Raporti i kombinuar 84% 88%

Rezultatet e analizés sé ndjeshmeérisé gé tregojné ndikimin mbi fitimin p&rpara tatimit paraqiten mé poshté.
Pér kété lloj ndjeshmérie tregohet ndikimi i nj& ndryshimi né njé faktor t& vetém, duke mbajtur supozimet e
tiera t& pandryshuara.

Ndikimi — 2023 2022
Raporti i démeve
10% rritje né raportin e démeve Humbje {16,062) (16,528)
10% rénie né raportin e démeve Fitim 16,062 16,528
Raporti i shpenzimit
10% rritje né raportin e shpenzimeve Humbje (48,419) (44,002)
10% rénie né raportin € shpenzimeve Fitim 48,419 44,002
Raporti i kombinuar
10% rritje né raportin e kombinuar Humbje {64,481) (60,530)
10% rénie né raportin e kombinuar Fitim 64,481 60,530
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5. Administrimi i rrezikut té sigurimit {(vazhdim)

5.6 Rreziku i risigurimit

Shogéria cedon rrezikun e sigurimit q& té limitojé ekspozimin e humbjeve nén marréveshje t& ndara pér
cdo lloj sigurimi. Kéto marréveshje risigurimi e shpérndajné rrezikun dhe minimizojné efektin e humbjes.
Shuma e secilit rrezik t& mbetur varet nga vlerésimi q& Shogéria i bén rrezigeve specifike, | cili éshté subjekt
né disa rrethana, i limiteve maksimale bazuar né karakteristikat e mbulimit. Nén termat e marréveshjes sé
risigurimit, risiguruesi bie dakort qé& & rimbursoj& shumén e ceduar né rastin e démeve t& paguara.
Megjithaté, Shogéria mbetet e detyruar ndaj policémbajtésve té saj né lidhje me sigurimin e ceduar nése
risiguruesi nuk pé&rmbush detyrimet e tij. Pérgendrimi i provigjoneve teknike dhe t& démeve sipas llojit éshté
pérmbledhur né tabelén e méposhtme:

2023 2022

Bruto Risigurimi Neto Bruto Risigurimi Neto
Lloji | provigjoneve
RBNS 109,916 - 109,216 101,894 - 101,894
IBNR 25,889 - 25,889 24,037 - 24,037
Shuma te parashikuara per
"Surrender to be paid” 40,654 - 40,654 34,684 - 34,684
Provigjoni matematikor 673,830 - 673,830 764,531 - 764,531
Totali 850,289 - 850,829 925,146 - 925,146

Rezerva pér risigurimin &shté zero pasi nuk ka pasur déme té ceduara né risigurim. Pé&rgéndrimi i primeve
té pafitura sipas llojit t& kontratés éshté pérmbledhur né tabelén e méposhtme:

2023 2022
Bruto Risigurimi Neto Bruto Risigurimi Neto
Llojet e kontratave
Sigurim Jeta pér hua 640,094 (9,084) 631,010 615366 (10,627) 604,739
Sigurim Jeta e kombinuar 117,440 (7,883) 109,557 72,598 (4,612 67,986
Sigurim Jeta me kursim 68,563 (9) 68,554 83,554 (10) 83,544
Totali 826,097  (16,976) 809,121 771,518  (15,249) 756,269

6. Administrimi i rrezikut financiar

Shogéria monitoron dhe administron rreziget financiare gé lidhen me veprimtaring e Shoqérisé népérmjet
analizés sé brendshme té rrezikut qé pérshkruan ekspozimet sipas shkallés dhe madhésisé sé rrezigeve.
Kéto rrezige pérfshijné rrezikun e tregut (rrezikun e monedhés, rrezikun € normés sé interesit), rrezikun e
kredisé dhe rrezikun e likuiditetit. Shogéria nuk pérdor instrumente financiare derivateve pér t& mbrojtur
ekspozimet e kétyre rrezigeve.

i. Rreziku | tregut

Rreziku i tregut mund t& pérshkruhet si rreziku i ndryshimit né vlerén e drejté t& njé instrumenti financiar
pér shkak té ndryshimeve né normat e interesit, gmimet e kapitalit ose normat e k&mbimit valutor. Shogéria
nuk investon né& aksione dhe ka instrumente financiare pothuajse ekskiuzivisht t& shprehura né Euro.
Rreziku i normés sé& interesit &shté kryesisht me investime & mbajtura deri né maturim g& mbahen me

norma fikse.
ii. Rreziku valutor

Shogéria operon né katér monedha té ndryshme: Leké, Euro, USD dhe CHF. Rreziku i kurseve té kémbimit
né portofolet e investimeve éshté i administruar duke pérdorur parimin e pérputhjes midis
aktiveve/detyrimeve. Shoqéria nuk ka hyré né ndonjé kontraté pér kryerjen e transaksioneve né valuté né
té ardhmen ose produkte derivative t& kétyre transaksioneve mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022.

Shogéria i administron aktivet duke pérdorur nj& ményré gé& balancon cilésing, diversifikimin, pérputhjen
aktive-detyrim, likuiditetin dhe té ardhurat nga investimet. Qéllimi i procesit t& investimit &shté q& té
optimizojé t& ardhurat nga investimi ndérkohé& gé siguron gé aktivet dhe detyrimet jané administruar né
bazé t& fluksit té parave dhe zgjatjes sé tyre. Natyra e rrezikut t& sigurimit, maturimi i tyre dhe struktura e
monedhés s& vendosur pér t& shprehur detyrimin kané njé ndikim tek strategjia e investimit t& Shogérisé.
Gjithashtu Shogéria duhet té plotésojé limitet e vendosura nga rregulluesit e sigurimeve té cilét kérkojné
qé aktivel financiare té investuara né institucionet jo-financiare nuk duhet t& kalojné limitin prej 10% té
kapitalit aksionar.
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6. Administrimi i rrezikut té financiar (vazhdim)

Shogéria vendos objektiva pér portofol aktivesh pér ¢do produkt sigurimi, gjé qé pérfagéson strategjiné e
investimit t& pérdorur pér t& financuar detyrimet brenda niveleve té pranueshme té rrezikut. Kéto strategiji
pérfshijné objektiva pér kohézgjatjen, ndjeshmering, likuiditetin, p&rgendrimin e sektorit t&¢ aktiveve dhe
cilésing e kreditit. Llogaritjet e pérdorura pér t& pércaktuar sasité e péraférta dhe kohén e pagesave té
detyrimeve ndaj té siguruarve vieréschen rregullisht.

Shumica e kétyre llogaritieve jané subjektive dhe mund t& ndikajné né aftésing e Shoqérisé pér té arritur
objekiivat e administrimit t& aktiveve/detyrimeve. Shogéria ka ndérmarré disa transaksione n& monedhé té
huaj dhe si rrjedhim &shté e ekspozuar ndaj lévizjeve né& kursin e kémbimit.

Shoqéria ka ekspozim minimal ndaj rrezikut t& monedhés pasi aktivet financiare t& shoqérisé pérkojné
kryesisht me té njéjtat valuta si detyrimet kontraktuale té investimit. Si rezultat, rreziku i kémbimit valutor
vjen nga aktivet dhe detyrimet t& njohura n& monedha té tjera.

Aktivet dhe detyrimet né monedhé té huaj mé 31 dhjetor 2023 jané si mé poshté:

Né Leké Né EUR Né USD Né CHF Totali
AKTIVET
Mjete monetare dhe té tjera ekuivalente 29,139 13,882 4,921 85 48,027
Depozita me afat 507,886 489,962 88,538 - 1,086,386
Investime né letra me vieré 1,137,902 204,838 - - 1,342,740
Llogarité e arkétueshme 34,885 10,640 - - 45,625
Aktive té risigurimit ) 3,684 2,887 8 - 6,579
Totali i aktiveve financiare 1,713,496 722,209 93,467 85 2,529,257
DETYRIMET _
Detyrimet pér kontratat e sigurimit 1,001,727 746,029 11,116 - 1,758,872
Llogari t& pagueshme pér risigurimin 483 3,787 - - 4,270
Detyrimet e girasé . 14,889 - - 14,889
Llogari e tjera t& pagueshme 18,082 1,839 - - 19,921
Totali i detyrimeve financiare 1,020,292 766,544 11,116 = 1,797,952
Pozicioni neto né monedhé té huaj 693,204 (44,335) 82,351 85 731,305

Aktivet dhe detyrimet né monedhé t& huaj mé 31 dhjetor 2022 jané si mé poshté:
Né Leké Né EUR NéUSD Né CHF Totali

AKTIVET
Mjete monetare dhe t& tjera ekuivalente 17,515 34,887 2,726 106 55,234
Pepozita me afat 470,665 600,050 99,118 - 1,169,833
Investime né letra me vieré 902,224 150,083 - - 1,052,307
Llogarité e arkétueshme 29,910 11,324 5 - 41,239
Aktive té& risigurimit 2,271 3,917 20 - 6,208
Totali i aktiveve financiare 1,422,585 800,261 101,869 106 2,324,821
DETYRIMET
Detyrimet pér kontratat € sigurimit 926,654 834,764 11,110 - 1,772,528
Llogari t& pagueshme pér risigurimin 64 3,324 - 3,388
Detyrimet e girasé 20,784 20,784
Llogari e tjera t& pagueshme 15,788 9,349 - 25137
Totali i detyrimeve financiare 942506 868,221 11,110 - 1,821,837
_Pozicioni neto né monedhété huaj 480,079  (67,960) 90,759 106 502,984
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6. Administrimi i rrezikut té financiar (vazhdim)

Kurset e k&mbimit t& pérdorura mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 jané kurset zyrtare t& Bankés sé Shqipérisé
{Lek& ndaj monedhave t& huaja) té paraqgitura si mé poshté:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Dollari i Shteteve t& Bashkuara (USD} 93,94 107.05
Monedha e Bashkimit Europian {(EUR) 103,88 114.23
Franga Zvicerane (CHF) 112.10 116.13

{ii. Rreziku i normave & interesit
'Analiza e ndjeshmérisé ndaj ndryshimit t& kurseve & kémbimit &shté si me poshté:

e — Ndikimi 31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
EUR rritet me 10% ndaj Leké Fitim 4,433 4,718
EUR ulet me 10% ndaj Leké Humbje {4,433) (4,718)
USD rritet me 10% ndaj Leké Fitim 8,235 9,075
USD ulet me 10% ndaj Leké Humbie (8,235) (8,075)

Supozimet mbi ndryshimin e kurseve t& kémbimit jané vlerésimet mé té mira té drejtimit t& bazuara né té
dhénat e vézhguara dhe tendencave pas datés sé raportimit.

Rreziku i normave té interesit éshté rreziku qé vlera e instrumentave financiare do té luhatet si rezultat i
ndryshimit t& normave té interesit n& treg si dhe rreziku gé& maturiteti i interesave né lidhje me aktivet
ndryshojné nga maturiteti i interesave lidhur me detyrimet e pérdorura financimin e kétyre aktiveve,
Periudha pér t& cilén norma e interesit t& njé instrumenti financiar éshté e fiksuar tregon dhe ekspezimin
ndaj rrezikut t& normés sé interesit. Aktivet e Shogérisé mbajné normat e interesit t& tregut.

Shoqéria nuk ka detyrime g& mbartin interes dhe rreziku i rritjes sé kostos sé detyrimeve si rezultat i rritjes
sé normave té interesit nuk éshté i genésishém mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022, ndérkohé gé
normat e interesit t& aktiveve jané norma fikse.

31 dhjetor 2023

Interes fiks

Interes fiks me shumé
Painteres deri ne 1 vit se 1 vit Totali
Mjete monetare dhe ekuivalente 48,027 - - 48,027
Depozita me afat - 156,962 929,424 1,086,386
Investime ne letra me vlere - - 1,342,740 1,342,740
Investime ne fonde investimi(kuota) 10,027 - - 10,027
Llogarité e arkétueshme te sigurimit e te tjera 45,525 - - 45,525
Aktive té risigurimit 6,579 - - 6,579
Aktive financiare 110,158 156,962 2,272,164 2,539,284
Detyrimet pér kontratat e sigurimit 1,758,872 - - 1,758,872
Té pagueshme tek risiguruesit 4,270 - - 4,270
Detyrimet e qirasé 14,889 14,889
Té tjera t& pagueshme 19,921 - - 19,921
Detyrime financiare 1,797,952 - - 1,797,952
Boshlléku ndjeshmérisé NI (1,687,794) 156,962 2,272,164 741,302
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6. Administrimi i rrezikut té financiar (vazhdim)
31 dhjetor 2022

Interes fiks

Interes fiks me shumé
Pa interes  deri ne 1 vit se 1 vit Totali
Mjete monetare dhe ekuivalente 55,234 - - 55,234
Depozita me afat - 156,588 1,013,245 1,169,833
Investime ne letra me vlere - - 1,052,307 1,052,307
Investime ne fonde investimi{kuota) 9,698 - - 9,598
Llegarite e ark&tueshme te sigurimit e te tiera 41,239 - - 41,239
Aktive te risigurimit 6,208 = - 6,208
Aktive financiare 112,279 156,588 2,065,552 2,334,419
Detyrimet pér kontratat e sigurimit 1,772,528 . 1,772,528
Te pagueshme tek risiguruesit 3,388 - . 3,388
Detyrimet e qirasé 20,784 20,784
Te tiera te pagueshme 19,921 - - 19,921
Detyrime financiare 1,816,621 - - 1,816,621
Boshlléku ndjeshmérisé NI 1,704,342) 156,588 2,065,552 417,798

Normat e interesit jané fikse dhe ka aktive financiare ose detyrime té€ mbartura me vierén e drejté.
Megjithaté, ¢do rritje / ulje me 1% né normén e interesit do t& rezultojé& né njé ndikim neto né vlerén e drejté
prej 24 mijé Leké (2022: 22 mijé Leké) para tatimit.

iv. Rreziku kreditor

Shogeria ekspozohet ndaj rrezikut té kredisé pér aktivet financiare si: depozitat me afat, investimet né letra
me vlerg, llogarité e ark&tueshme nga sigurimi dhe risigurimi. Ekspozimi ndaj rrezikut t& kredisé pér aktivet
finanicare nuk éshté i genésishém. Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kredisé mé 31 dhjetor 2023 dhe
31 dhjetor 2022 éshté si mé poshté:

Shénimi 31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Mijete monetare 8 48,027 55,234
Depozita me afat _ 9 1,086,386 1,169,833
lsr%?ztlme né letra me vleré t& disponueshme pér 10 1,342,740 1,052,307
Investime ne fonde investimi(kuota) 12 10,027 9,598
Llogarité e arkétueshme t& sigurimit e & tjera 13 45,525 © 41,239
Aktive t& risigurimit - 6,579 6,208
Totali 2,539,284 - 2,334.419

Shogéria manaxhon ekspozimin e saj ndaj rrezikut té kredisé né ményré sistematike duke monitoruar
llogarité e arkétueshme nga sigurimi, ajo ka krijuar njé rregull té brendshém ku té gjitha policat e papaguara
sipas kushteve te kontratave perkatese anullohen, pérveg rasteve ku ka siguri qé& shuma e arkétueshme
do té& mblidhet.

Shoqéria ka vendosur progedura t€ brendshme nga ku risiguruesit mund té kené klasifikime BBB- ose mé
t& larté dhe rreziku éshté | monitoruar nga personeli i risigurimeve. Shogéria administron ekspozimin & saj
ndaj rrezikut t& kredisé duke menitoruar zbulimin ndaj instrumentave t& borxhit dhe depozitave. Shoqgéria
nuk ka identifikuar t& dhéna objektive pér zhvlerésim e mjeteve té tjera financiare né dat&n e raportimit,
prandaj drejtimi i konsideron aktivet e tjera financiare si ekuivalenté té mjeteve monetare, depozitat me afat
dhe pasurité e tjera si as té kaluara e as e zhvler&suara. Cilésia kreditore e aktiveve financiare éshté
paragitur né shénimet pérkatése né kéte pasqyra financiare.

v. Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &shté i pranishém né biznesin e Shoqérisé pasi aktivet e blera dhe detyrimet e shitura
kané karakteristika likuiditeti specifike. Nése Shoqérisé do t'i nevojiteshin likuiditete t& médha brenda njé
kohe t& shkurtér, nuk do té ishte e véshtiré pér Shogériné gé ti sugurojé ato nisur nga ményra € organizimit
t& investimit ne periudha maturimi té diversifikuara, Bazuar né kété analizé manaxhimi beson se nuk do té
ndeshé véshtirési né shlyerjen e detyrimeve financiare sipas afateve pérkatése.
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(t6 gjitha shumat jane né mijé Leké, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

6. Administrimi i rrezikut té financiar {(vazhdim}

Gjithashtu Shoqéria e monitoron gjéndjen e saj té likuiditetit cdo dité, pér t& pérmbushur detyrimet né kohén
e duhur. Ekspozimi ndaj rrezikut té likuiditetit mé 31 dhjetor 2023 &shté si mé poshté. Detyrimet pér
kontratat e sigurimeve jané shpérndaré né bazé té maturitetit té pritur. Normalisht, detyrimet pér déme t&
raportuara jané t& menjéhershme me plotésimin e dosjes pérkatése. Megjithaté, né praktiké, kalendari i
shlyerjeve t& Shogérisé mund té& ndryshojé nga detyrimi kontraktual apo ligjor i shiyerjes pér arsye t&
ndryshme qé nuk pécaktochen nga Shoqgéria por nga rrethanat pérkatése.

Mé pak se 1 1 deri né 3 3 muaj deri né Mbi nj& vit Totali

. muaj muaj 1 vit

AKTIVET

Mjete monetare 48,027 - - - 48,027

Depozita me afat 3,758 38,000 482,336 562,292 1,086,386

Investime né letra me vieré 17,743 3,706 171,970 1,149,321 1,342,740

ipyestime ne fonde : - - 10,027 10,027

investimi{kuota)

Llogarité e arketueshme té )

sigurimit dhe t& tiera 15,920 29,460 145 45,525
Aktive t& risigurimit 40 1,158 5,381 - 6,579
Totali i aktiveve financiare 85488 72,324 659,832 1,721,640 2,539,284

DETYRIMET - - - -

ggmmft pér kontratat @ 21,658 93,034 276,426 1,367,754 1,758,872

Detyrimi i qirasé 542 1,084 6,746 6,517 14,889

Llogari t& pagueshme pér .

sigurimin dhe té tjera 15,454 4,467 14,889 19,921

Llogari t& pagueshme pér . . B

risigurimin 4270 - _4210
_Totali i detyrimeve financiare 41,924 98,585 283,172 1,374,271 1,797,952

Pozicioni neto i likuiditetit 43,564 {26,261) 376,660 347,369 741,332

Ekspozimi ndaj rrezikut té likuiditetit mé 31 dhjetor 2022 &shté si mé poshté:

Mg pak se 1 1 deriné 3 3 muaj deri T .
mua) muaj né 1 vit Mbi njé vit Totali
AKTIVET
Mjete monetare dhe te tjera ) _
ekuivalente 55.234 - S
Depozita me afat 55,182 25,568 389,852 696,231 1,169,833
Investime né& letra me vleré 11,447 23,961 10,342 1,006,557 1,052,307
Investime ne fonde
investimi(kuota) B ; B R Sass
Llogarité e arketueshme té
sigurimit dhe t& tiera 14,434 24,744 2,061 - 41,239
Aktive té risigurimit 44 460 5,704 - 6,208
_Totali i aktiveve financiare 136,341 74,733 407,959 1,712,386 2,334,419
DETYRIMET
ggtgrri'r:’ift PRAkeREtakS 4145 21,389 208505 1,518,488 1,772,527
Detyrimi i girasé 594 1,188 5,345 13,657 20,784
Llogari t& pagueshme pér } B
sigurimin dhe té tjiera 11,349 17,024 28,373
Lllqgarll te pagueshme pér < 3,388 ) ) 3,388
nsigurimin —
Totali i detyrimeve financiare 12,852 42,989 233,850 1,532,146 1,821,837
Pozicioni neto i likuiditetit 123,489 31,744 174,109 180,240 509,582
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Shénime té pasqgyrave financiare individuale 31 dhjetor 2023

(té gjitha shumat jane né mijé Leké, pérvec rasteve kur shprehet ndryshe)

6. Administrimi i rrezikut té financiar (vazhdim)

Administrimi i kapitalit

Objektivat kryesore t& Shogérisé pér administrimin e kapitalit jané:

+ t& jeté né pérputhje me kérkesat nga entet rregullatore Shqiptare pér tregun e sigurimit duke mbajtur
kapital mbi limitin e kérkuar;

+ 18 sigurojé mundésing e vijimésisé sé aktivitetit t& Shogérisé né ményré gé ajo t& mund t& gjenercjé
fitime pér aksionerét dhe pérfitime pér grupet e interesit té tjera.

Né pérputhje me ligjin shqiptar Nr. 52/2014 "Pér sigurime dhe risigurime”, daté 4 korrik 2014, Shogéria e

sigurimit éshté e detyruar t& pérmbush kérkesat e nenit 80 dhe 81. Sipas kétyre kérkesave, kapitali i

pérgjithshém i Shogérisé duhet té jeté sé paku shuma e aftésisé paguese té llogaritur (dmth. mé ¢ larté e

fondit t& garancisé dhe 150% e aftésisé paguese té llogaritur né bazé t& té& njgjtit ligj). Norma e
mjaftueshmérisé sé kapitalit t& Shoqérisé éshté 126.02% né vitin 2023 (113.52% né vitin 2022).

7. Viera e drejté

Matja e vlerés sé drejté pércaktohet duke shfrytézuar informacionin pérkatés té gjeneruar nga transaksionet
e tregut g& pérfshijné letrat me vleré t& krahasueshme. Ato shpesh bazohen né teknikat € ¢cmimeve té
modelit gé ulin flukset e ardhshme té parasé pérpara vlerés aktuale duke pérdorur pérhapjen e
pérshtatshme t& kredisé t& rregulluar sipas sektoréve né pérpjesétim me kohézgjatien e sigurisé, duke
marré gjithashtu parasysh cilésing e kredisé dhe likuiditetin specifik t& emetuesit, Inputet e vézhguara t&
pérdorura pérfshijné rendimentet referuese. Shogéria ka aktive financiare t& matura me vlerén e drejté.
Politikat kontabél t& Shogérisé dhe shpalosjet kérkojné pércaktimin e vlerés sé drejté pér aktivet dhe
detyrimet financiare. Vlerat e drejta jané pércakiuar pér géllime 1€ dhénies sé& informacioneve shpjeguese
bazuar né metodat e méposhtme. Kur éshté e aplikueshme, informacioni i métejsh&m né& lidhje me
supozimet e béra né pércaktimin e vlerave té drejta shpaloset si vijon:

Mjete monetare dhe té ljera ekuivalenté dhe depozitat me afat né banka - té cilat pérfshijné mjetet né banké
dhe depozitat me afat, pérfshijné vendosjet ndérbankare dhe zérat né rrjedhén e mbledhjes. Megenése
depozitat jan& afatshkurtra dhe me normma lundruese, vlera e tyre e drejté konsiderohet si e pérafért me
vlerén e tyre t& mbartur.

investimit né letrat me vieré - Obligacionet jané aktive g& mbartin interes deri né maturim. Pér shkak se
nuk ekziston njé treq aktiv pér kéto letra me vleré, vlera e drejté éshté vlerésuar duke pérdorur njé model
té flukseve t& mjeteve monetare t& skontuara bazuar né njé kurbé aktuale té té ardhurave té pé&rshtatshém
pér periudhén e mbetur deri né maturim.

Teknikat e vier&simit si¢ jané modelet e skontuara té flukseve té mjeteve monetare ose modelet e bazuar
né transaksionet & fundit t& krahut t& punés ose shqyrtimi i {& dh&nave financiare té t& investuarve pérdoren
pér té matur vlerén e drejté té instrumenteve té caktuara financiare pér té cilat informacioni i gmimeve té
tregut t& jasht&m nuk éshté i disponueshém. Matjet e vierés sé& drejté analizohen sipas nivelit né hierarkiné
e vlerés sé drejté si: (i) niveli i paré jané matjet me ¢mime t& kuotuara (t€ parregulluara) né tregjet aktive
ose detyrimet njgjta, (ii) matjet e nivelit t& dy jané feknikat e vlerésimit me té gjitha inputet materiale, dhe
{iii} matjet e nivelit 1& treté& jané vlerésime gé nuk bazohen vetém né té dhénat e observueshme té tregut
{domethéné matja kérkon hyrje té& konsiderueshme té& pakontroflueshme). Viera e drejté e aktiveve
financiare té Shoqérisé&, niveli i matjes sé vlerés sé drejté dhe kategoria @ matjes jané paraqgitur mé poshté:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Vlera e drejté Viera e drejté

Niveli 2 Viera e mbartur Niveli 2 Vlera e mbartur
Aktive financiare gé nuk maten
me vieré té drejté
Mjete monetare dhe t& tjera
ekuivalente 48,027 48,027 55,234 55,234
Depozita me afat 1,086,386 1,086,386 1,169,833 1,169,833
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Shénime té pasqgyrave financiare individuale 31 dhjetor 2023

(16 gjitha shumat jane né mijé L eké, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

8. Mjete monetare dhe té tjera ekuivalenté
Mijete monetare dhe té tjera ekuivalente jané si mé poshté:
31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

Llogari rrjedhése né banké né EUR 29,139 34,887
Llogari rrjedhése né banké né ALL 13,882 17,515
Llogari rrjedhése né banké né USD 4,921 2,726
Liogari rriedhése né banké né CHF 85 1086
Totali 48,027 55,234

T& gjitha mjetet monetare né arké dhe né banké, plotésojné pérkufizimin e mjeteve monetare dhe té tjera
ekuivalente. Mjetet monetare té Shogérisé cilésohen si jo né vonesé dhe as té zhvlerésuara pasi nuk ka
indikatoré zhvlerésimi ose reduktim té ndjesh&m né klasifikimin kreditor t& bankave me té cilat ato mbahen.

Mé poshté jané paraqitur vlerésimet e bankave sipas agjensive t€ ndryshme. Bankat qé nuk kané klasifikim
nuk konsiderohen si me rrezik likuiditeti nga Banka e Shqipérisé.

_Agjensia___ Vlerésimi__ 31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

Banka Kombétare Tregtare JCR Eurasia BB 4,854 4,563
Raiffeisen Bank S&P A-2 22,181 20,650
Banka Amerikane e Investimeve Nuk ka - 5,431 5,064
Intesa SanPaoloc Bank S&P Baa1 2,820 9,982
Banka OTP Albania S&P Baa1 4,929 5,797
ProCredit Bank Fitch BEB 1,356 1,691
Union Bank Nuk ka - 1,807 2,788
Alpha Bank (Banka QTP Albania} S&P Baa1l - 3,043
Credins Bank Nuk ka - 1,638 125
Tirana Bank Nuk ka - 896 1,323

_Banka e Bashkuar e Shgipérisé Nuk ka - 2,115 208
Totali 48,027 55,234
9. Depozita me afat me bankat

Depozitat me afat me 31 dhjetor 2023 dhe 2022 pérb&hen si né vijim:
31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

Depozita pér fondin e garancisé 371,529 371,984
Depozita me afat _ 694,684 786,704
1,066,213 1,158,688

Interesi pérllogaritur 20,173 11,145
_TOTALI 1,086,386 1,169,833

Né& pérputhje me nenin 81 t& Ligjit Nr. 52/2014 "Pé&r veprimtaring e Sigurimit dhe Risigurimit *, lidhur me
fandin e garancisg, Shoqéria mban & bllokuar pér fondin e garancisé jo mé pak se njé té tretén e kufirit
minimal t& aftésisé paguese té percaktuar ose 370,000 mijé Leké, cilado gé é&shté mé e larté. Fondi i
garancisé duhet mbajtur n& bono thesari dhefose depozita me afat jo mé pak se njé vit, specifikisht t&
bllokuara pér fond garancie.

Cilesia kreditore e depozitave me afat
Njé ndarje e mjeteve financiare sipas monedhés detajohet si vijon mé 31 dhjstor 2023 dhe 2022:
31 dhjetor 2023 Norma interesit 31 dhjetor 2022  Norma interesit

% %
Né EUR 483,561 1.40-2.20 597,994 0.05-1.80
Né USD 87,552 0.60-3.20 98,486 0.60-0.70
Né Leké 495,100 1.1-3.40 462,208 1.1-3.00
Interes i pérllogaritur 20,173 11,145
Totali 1,086,386 1,169,833

Té gjitha depozitat, duke pérfshiré edhe depozitat e bllokuara pér fondin e garancisé, sipas kushteve té
pérgjithshme kontraktuale kané& maturitet 12 mujor, 24 mujor dhe 60 mujor.
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(t& gjitha shumat jane né mijé Leké, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

9, Depozita me afat me bankat {(vazhdim)

Depozitat me afat t& Shoqgérisé cilésohen si jo né vonuara dhe as té zhvlerésuara pasi nuk ka asnjé tregues
pér rénie t& cilésisé kreditore té bankave me té cilat shoqgéria punon. Kiasifikimi kreditor i bankave me té
cilat shogéria punon éshté si né vijim:

Agjensia Vlerésimi 31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

Banka Amerikane e

Investimeve Nuk ka - 251,668 292,365
Banka Kambétare Tregtare JCR Eurasia BB 413,853 404,432
Raiffeisen Bank S&P A-2 106,697 114,721
Tirana Bank Nuk ka - 33,489 35,657
Procredit Bank Fitch BBB 31,000 31,000
Union Bank Nuk ka - 76,906 78,323
Intesa Sanpaolo Bank S&P Baa1 40,000 40,000
Banka OTP Albania S&P Baa1 112,600 162,280
Totali 1,066,213 1,158,688
10. Investime né letra me vieré té disponueshme pér shitje

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

Vlera nominale 1,333,955 1,163,354
interes i pérllogaritur 26,790 23,393
Rivlerésimi me vlerén e drejté (18,005) (134,440)
Vlera neto 1,342,740 1,052,307

Investimet né letra me vleré mé 31 dhjetor 2023 jané cobligacione t& Qeverisé sé Shqiperisé kryesisht né
Leké me maturitet prej 2 deri né 10 vjet dhe normé interesi nga 3.3 — 8.9% (2022: nga 2.2 - 8.9%). Kéto
investime nuk jané né& vonesé dhe nuk jané té zhvlerésuara. Vlerésimi i Shqipérisé sipas S&P &shté rritur
nga B+ né BB- me njé perspektivé t& qgéndrueshme.

11. Investime né filiale me kosto

Q& prej datés 15 dhjetor 2010, Shogéria zotéron 51% té aksioneve té& Shogérisé sé& Administrimit &
Fondeve Sigal Life Uniga Group Austria Shoqgéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve
té Investimeve Kolektive SH.A. Vlera e investimit me 31 dhjetor 2023 éshté 11,232 mijé Leké (2022: 11,232
mijé Leke). Kapitali neto i filialit m& 31 dhjetor 2023 ishte 131,920 mijé Leké&. Filiali administron disa fonde
vullnetare & pensioneve me kontribut t& pércaktuar dhe njé fond investimi kolektiv.

Shogéria mémé, Sigal Uniga Group Austria SH.A. pérgatit pasqyra financiare t& konsoliduara né pérputhje
me kérkesat ligjore pér shogérité e sigurimeve dhe risigurimeve p&r Grupin Sigal Uniga Group Austria
SH.A. né té cilat pérfshhen si Shogéria ashtu edhe Filiali. Pasqyrat financiare t& konsoliduara té shoqérisé
mémeé jané publike dhe mund té lexohen né fagen e saj té internetit. Kéto pasqyra financiare individuale
duhet t& lexohen sé& bashku me pasqyrat financiare té konsoliduara té shogérisé mémé. Pér kété arsye,
filiali nuk &shté konsoliduar né kéto pasqgyra financiare individuale.

12. Investime ne fonde investimi me vieré té drejté

Qé prej vitit 2019, shogéria ka investuar né indeksin “WVP TOP INVEST" té fondit t& investimit té
administruar nga WVP Fund Management Tirana SH.A i cili pérgéndrohet né investime né kompani té
mirénjohura dhe aksicne q& paguajné dividendé duke bleré 9,205.6619 kuota me ¢mim 1,089.1717Leké
pér kuoté me vleré totale prej 10,000 mijé Leké.

Me daté 31 dhjetor 2023, kuctat e blera té vlerésuara me ¢gmimin e tyre né kété daté paragiten si mé poshté
né leké:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

Cmimi i kuotés 1,089.1717 1,042.6288

_Numri i kuotave t& blera 9,205.6619 9,205.6619
Vlera e investimit né Leké 10,026,546 9,598,088
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13. Llogarité e arkétueshme nga veprimtaria e sigurimit dhe té tjera

Llogarité e arkétueshme t& sigurimit e té tjera jané pérbéré si mé poshté:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

Llogari t& ark&tueshme nga policé-mbajtésit 38,291 39,892
Detyrim nga shogéria mémé 2,254 68
_Té tjera té arkétueshme _ 4,980 1,279
Totali 45,525 41,239

Llogarité e arkétueshme nga aktiviteti i sigurimeve né vonesé mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 por jo té
zhvlerésuara jané né vonesé pér mé pak se njé vit.

Shogéria nuk ka njohur provigjion pér kéto llogari t& arkétueshme bazuar né vierésimin e tyre individual.

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Né vonesé por jo té zhvlerésuara
0 -3 muaj
- Sigurimii Jetés pér hua 33,192 24,252
- Sigurimi i Jetés me Kursim 4,948 5,256
= Stgurimi | Kombinuar 6 9,970
38,146 39,478
3 - 12 muaf
- Sigurimi i Jetés me Kursim 145 414
~ - 145 414
_Totali 38,201 39,892

14, Shpenzime té shtyra t& marrjes né sigurim

Pér produktet e sigurimit te jetés me ose pa elemente kursimi, kosto té& shtyra t& marrjes né sigurim
peérfagésojné komisionet si pérgindje e primit t& shkruar si mé poshté.

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Jf.-te e dz_epnorlt pér kontratat me prime té rinovueshé&m 8.459 6,218
vit pas viti
Jeté e debitorit pér kontratat me prim té vetém 1,417 2,078
Jeté me kursim 25,646 29,979
Totali 35,522 38,275
2023 2022
Mé 1 janar 38,275 47,009
Kosto t& marrjes né sigurim gjaté vitit 306,343 275,103
Shpenzimi i marrjes né sigurim pér vitin (309.096) {283,837)
Totali 35,522 38,275
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15. Prona dhe pajisje, té drejta pérdorimi aktivesh dhe detyrime giraje
Mjete Pajisje E drejté

Ndéresa [Rajisje:zyre Transporti kompjuter. pérdorimi Totali
Kosto
Meé 1 janar 2022 15,941 961 9,056 6,029 41,419 73,406
Shtesa - - - 260 - 260
Mé 31 dhjetor 2022 15,941 961 9,056 6,289 41,419 73,666
Shtesa - 75 - 183 - 258
Pakésim (198) - 1426) - (624)
Mé 31 dhjetor 2023 15,941 838 9,056 6,046 41,419 73,300
Amortizimi i
akumuluar
Mé 1 janar 2022 6,554 794 5,723 4,312 14,549 31,932
Shpenzimi i vitit 469 42 667 400 6,719 8,297
Mé 31 dhjetor 2022 7,023 836 6,390 4712 21,268 40,229
Shpenzimi i vitit 446 150 533 266 6,718 8,113
Pakésim - (176) - 1389) - i565)
Mé 31 dhjetor 2023 7.469 810 6,923 4,589 27,986 47,777
Vlera kontabél neto
Mé 31 dhjetor 2022 8,918 125 2,666 1,577 20,151 33,437
Mé 31 dhjetor 2023 8,472 28 2,133 1,458 13,433 25,523

Pronat dhe paisjet e shogérisé nuk jané t& vendosura si kolateral pér palé té treta mé& 31 dhjetor 2023 apo
2022, E drejta e pérdorimit &shté e lidhur me girané e zyrave gendrore té Shogérisé. Shogéria merr me
gira zyrén gendrore nga shoqéria mémeé. Afati i girasé parashikohet né varési té pérdorimit té synuar té
zyrés. Né kontraté nuk ka shuma/pagesa variabél dhe opsionet e zgjatjes s& kontratés jan& marré parasysh
deri né fund té vitit 2025.

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

Detyrime afatshkurtér té girasé 8,372 13,657
Detyrime afatgjaté té girasé 6,517 7,127
Detyrime té qirasé 14,889 20,784

Shpenzimi i interesit pér detyrimin e girasé gjaté vitit ishte 610 mijé Leké (2022: 920 mijé Leké).

Totali i pagesave té qirasé gjaté vitit ishte 6,517 mijé Leké (2021: 7,127 mijé Leks).
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16. Aktive afatgjata jo-materiale

Programe
komjuterike

Kosto

Mé 1 Janar 2022 8,365
Shtesa 2,352
Mé 31 dhjetor 2022 10,717
Shtesa 1,907
Pakésime —
Mé 31 dhjetor 2023 12,624
Amortizimi i akumuluar

Mé 1 janar 2022 1,495
Shpenzimi i vitit 1,378
Mé 31 dhjetor 2022 2,873
Shpenzimi i vitit 1,655
Mé 31 dhjetor 2023 4,528
Vlera kontabél neto

Mé 31 dhjetor 2022 7,844
Mé 31 dhjetor 2023 8,096

Shoqéria prej vitit 2018 pérdor programin kompjuterik Osis Life pér produktin e sigurimit t& jetés me kursim.
Ky program éshté zhvilluar prej vitit 2014 dhe &shté njohur si aktiv ne proces deri né vitin 2018, Drejtimi ka
kryer testim pér zhvlerésimin dhe ne vitin 2018 njohu njé zhvlerésim prej 50% t€ kostos s& programit.

Gjaté vitit 2020 éshté kontraktuar zhvillues i ri pér sistemin e shitjes LIS, i cili ka hyré né pérdorim né vitin
2021.Gjaté vitit 2022 jané béré investime né programin e shitjes LIS dhe programin F5 né& pérshtatje me
kérkesat ligiore pér fiskalizim me shogérité pérkatése zhvilluese. Gjaté vitit 2023 jané béré investime né

programin e shitjes LIS.

17. Rezervat teknike dhe matematike, rezervat p&r primin e pafituar, aktive té

risigurimit

31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

Rezerva pér démet pezull 109,916 101,894
Rezerva pér e démeve té pa-raportuara (“IBNR”) 25,889 24,037
Kontrata té térhequra "surrender” 40,654 34,684
Provizion pér rezervat teknike (a) 176,459 160,615
Rezerva matematikore — Jeta me kursim 636,848 710,405
_Rezerva e primit t& pafituar — Jeta me kursim 36,982 54,126
Rezerva té tjera matematikore (b) 673,830 764,531
Rezerva pér sigurimin me afat 869,151 813,498
Rezerva pér sigurimin personal 39,432 33,884
Rezerva pér primin e pafituar (c) 908,583 847,382
Rezerva matematikore dhe pér primin e pafituar 1.582.413 '
B2, 1,611,913
_[b) *+ (¢)
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17. Rezervat teknike dhe matematike, rezervat pér primin e pafituar, aktive té

risigurimit (vazhdim)
31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

Rezerva pér kontratat e sigurimit, bruto (a) +[(b)

+ (¢)] 1,758,872 1,772,528
Té rikuperueshme nga risiguresit

Rezerva pér sigurimin me afat (4,110) {3,444}
Rezerva pér sigurimin personal {é jetés (2,469} (2,764)
Pjesa e risiguruesit né detyrimet e sigurimit (6,579) (6,208)
Rezerva pér kontratat e sigurimit, neto 1,752,293 1,766,320

Rezerva e primit t& pafituar pér produktin “Jeta me kursim” pérfshihet né& rezervén matematikore. Lévizjet

né dispozitat e kontratés sé sigurimit jané pérmbledhur mé poshté:

Rezerva pér kontratat e sigurimit 2023 2022
Rezerva pér démet pezull dhe démet e pa-

raportuara mé 1 janar 160,615 178,620
Rregullimi i shpenzimeve pér humbjet € ndodhura 160,623 155,458
Pagesa té kryera {144,779) (173,463)
Mé 31 dhjetor 176,459 160,615
Rezerva té tjera matematikore

Mé 1 janar 1,611,913 1,526,776
Ndryshimi né rezervat e tjera matematikore né vijim

té vlerésimeve dhe pérditésimit té& ndryshoreve té (29,500) 85,137
pérdorura _—

Rezervat té tiera matematikore mé 31 dhjetor 1,582,413 1,611,913

18. Llogari t& pagueshme pér risigurimin

Llogari t& pagueshme pér risigurimin jané té drejta qé lindin nga kontratat e risigurimit me Uniga RE, Zurich
Re dhe shogéring mémé p&r mbulimin e rrezikut nga sigurimi i “jetés pér hua/e debitorit” dhe kontratat e

sigurimit pér “aksidentet personale”.

19. Liogari t& pagueshme pér sigurimin dhe té tjera

Llogari t& pagueshme pér sigurimin dhe té tiera pérb&hen si mé poshté:
31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

Detyrimet ndaj bashké-siguruesve dhe klientéve 3,045 4,218
Detyrime né lidhje me sigurimet dhe té tjera 15,086 20,011
Detyrime té ndryshme ] 890 908
Detyrime financiare 19,921 25,137
Tatim né burim N 6
Tatim mbi te ardhura personale 1,011 803
TVSH e pagueshme 718 1,828
Sigurime shogérore dhe shéndetésore 1€ pagueshme 676 599
Totali 22,337 28,373
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20. Kapitali aksionar

Kapitali i paguar i Shogérisé mé 31 dhjetor 2023 éshté 370,000 mijé Leké (2022: 370,000 mijé Leke&).
Kapitali aksionar i autorizuar &shté i pérbéré nga 370,000 (2022: 370,000} aksione plotésisht t& paguara
me njé& vleré nominale prej 1,000 mijé Leké secili (2022: 1,000 mijé Leké&). M& 31 dhjetor 2023 dhe 2022

struktura e aksionaréve éshité si mé poshié;

31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

Né % Né ‘000 Lekeé Né ‘000 Leké
Sigal Uniga Group Austria SH.A. 99,9997% 369,999 369,909
UNIQA Osterrich Versicherungen 0.0003% 1 1
Totali 100% 370,000 370,000

Gjaté vitit 2023, Shogéria shpémdau dividend né vierén 85,727 mijé Leké, (2022: 82,929 mijé Leké) ose

232 leké pér aksion (2022: 224 |eké pér aksion).
Rezerva e rrezikut té sigurimit

Rezerva e rrezikut t& sigurimit &shté krijuar né bazé té nenit 93 té Ligjit “Pér sigurimet dhe risigurimet’ né
masén 1/3 té fitimit té vitit paraardhés nése ai nuk éshté pérdorur pér t& mbuluar humbjet e trashéguara
nga vitet e méparéshme. Kjo rezervé duhet té llogaritej minimalisht 30% e shumés mesatare té primeve té
shkruara neto gjaté dy viteve té fundit. Me ndryshimin e ligjit (52/2014), kjo rezervé nuk llogaritet mé.

21. Primet e shkruara bruto
Primet e shkruara bruto sipas llojit & produktit jané detajuar mé poshté:
B 2023 2022
Sigurim “Jeta pér hua {e debitorit)” 640,094 615,366
Sigurim “Jeta me kursim”® 68,563 83,554
_Sigurim “Jeta e kombinuar’ 117,440 72,598
Totali 826,097 771,518
22. Té ardhurat nga interesi
2023 2022
Té ardhurat nga interesi pér depozitat me afat 19,007 12,330
Té ardhurat nga interesi pér investimet né letra me vileré
té disponueshme pér shitje 66,966 56,385 _
Totali 85,973 68,715
23. Shpenzimet e marrjes né sigurim
_ - 2023 2022
Komisione ndérmjetésit té agjentéve dhe ndérmjetésve 305,768 274,013
Ndryshimi né koston e shtyré t& marrjes né sigurim 2,753 8,734
Analiza mjekésore 575 1,090
Totali 309,096 283,837
24. Shpenzime administrative
2023 2022
Shpenzime personel 66,766 60,890
Shérbime té& jashtme 52,971 51,440
Shpenzime marketingu dhe promocioni 25,416 24,519
Shpenzime amortizimi 9,768 9,674
Shpenzime udhétimi dhe transporti 963 745
Posta dhe telekomunikacioni - 362 461
Totali 156,246 147,729

Tarifa e firmés sé auditimit pér vitin 2023 ishte 1,450 mijé leké& dhe pérfshihet né& shérbime té jashtme.
Firma e auditimit t& jashtém nuk ka kryer shérbime jo-auditimi pér Shogériné gjaté vitit.
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25, Shpenzime té tjera operative

— = 2023 2022
Shpenzimet pér kontributin ndaj AMF 9,953 9,004
Humbje nga mosarketimi - 162
Taksa vendore 2,901 1,897
Gjoba dhe penalitete - 1,456
Shpenzime kancelari, administrative té tjera 5,868 6,151
Shpenzime te pazbritshme 67 73
Humbie naa nxjerrja jashté pérdorimit t& aseteve 59 -
Totali 18,848 18,843

26. Tatim mbi fitimin

Tatim fitimi né Shqgipé&ri ka njé normé 15% té fitimit t& tatueshém.

Shpenzimi i tatim fitimit parb&het si mé poshté:

2023 2022
Shpenzime pér tatimin mbi fitimin e vitit 33,042 17,552
Shpenzime tatimi i shiyré - -
Tatim fitimi 33,042 17,552

Llogaritjet e tatim fitimit n& bazé té fitimit para tatimit me normat e zbatueshme té tatimeve jané si mé

poshté:
- 2023 2022
Fitimi para tatimit 207,922 103,279
Shpenzimi i tatim fitimit me normén 15% 31,188 15,492
Shpenzime té pazbritshme 1,854 2,060
Penalitete dhe shpenzime {é fjera té pazbritshme - 35
Shpenzime borxh i keq 10 218
Standardi | girasé (e drejta e pérdorimit dhe detyrimi 123 76
i qirasé}
Kontraté sponsorizimi (me FSHF) 1,712 1,731
Viera kontabel nxjerrje jashte perdorimit AAGJ 9 )
materiale
Shpenzimi i tatim fitimit pér vitin 33,042 17,552
Lévizjet e tatim fitimit jané si mé poshté:
2023 2022
Gjendja né fillim (1,180) 5,955
Shpenzim tatim fitimi (33,042) (17,552)
Parapagim i tatim fitimit 17,776 10,417
Tatim fitimi (pér t'u paguar)/i parapaguar (16,446) (1,180]

Parapagimet pér tatim fitimin pér vitin aktual jané kompensuar kundrejt detyrimit p&r tatimin fitimin e vitit

aktual paraqitur né zérin e “Tatimit fitimi i parapaguar” ne pasqyrat financiare individuale.
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26.  Tatimi mbi fitimin (vazhdim)

Tatimet e shtyra t& analizuara sipas diferencave t& pérkoshme paragiten mé poshté:

Té ardhura

Té& ardhura

1 janar Fitim/ tétiera 31 dhjetor Fitim/ tétiera 31 dhjetor
2022 humbje gjithé- 2022 humbje gjithé- 2023
pérfshirése pérfshirése
E drejta e pérdorimit té aktivit 4031) 1,009 - (3022) 1,008 - (2014
Investime né letra me vieré té
R noritma Bl et (8,840) - 20066 20,226 - 22923 2,697
Detyrimi i girasé 4049 (932) - 3117 (884) 2,233
Pitivilldetyrimi) tatimor i shtyr®  (g,829) 77 20066 20,321 124 22023 2478
Aktivi tatimor i shtyré i njohur (8,840) . 29066 20,226 - (17529) 2,697
Akdtiv tatimor | shtyré qé& nuk éshté .
i 18 77 - 95 124 219
Aktivil{detyrimi) tatimor 1 Shtyf® (9,840 . 29,066 20,226 - (17529) 2,697
27. Detyrimet e kushtézuara dhe angazhimet

i. GCéshtiet ligjore

Né rrjedh&n normale t& biznesit, Shoqéria éshté e pérfshiré né padi té ndryshme dhe veprime juridike.
Sipas mendimit t& drejtimit, zgjidhja pérfundimtare e kétyre céshtjeve nuk do t& keté njé efekt t&
pafavorsh&m material ndaj pozicionit financiar t& Shogérisé ose ndryshimet né aktivet neto. Rastet juridike
jané t& zakonshme kur paragitésit e k&rkesave nuk pajtohen me vierésimin e kérkesés sé tyre prej
Shogérisé. Drejtimi i vieréson kérkesat duke pérdorur ekspertizén e jashtme dhe & brendshme juridike.
Drejtimi beson se kéto vlerésime jané té pérshtatshme, por pranon gé rezultati pérfundimtar mund té jeté
mé i lart& ose mé i ulét sesa shuma e parashikuar.

M& 31 dhjetor 2023, ka pasur 6 padi t& pazgjidhura ku né kérkesat totale t& klientéve vierésohen t& jené
59,865 mijé Leke (2022: 6 padi té pazgjidhura ku kérkesat totale té kiientéve ishin 61,854 mijé Leké).
Vierésimet e Shogérisé dhe dispozitat pérkatése bazohen n& pritshmérité e juristit t& saj, vendimet e
gjykatave t& shkallés sé paré, pérvojat e kaluara, dhe analizat historike pér pretendimet né proceset
giyqésore. N& bazé t& tyre, Shogéria ka njohur rezervén né té njgjtén sasi q& do t& ishte t& pagueshme né

bazé té kérkesés,
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28. Transaksionet me palét e lidhura

Palét konsiderohen t& jené té lidhura nése njéra palé ka aftésingé t& kontrollojé ose ushtrojé influencé
domethé&nése ndaj palés tjetér pér té marré vendime financiare ose operuese, ose palét jané nén kontrollin
e pérbashkét me Shogériné.

Shogéria ka ndérrmarré njé numér transaksionesh me palét e lidhura gjaté aktivitetit t& saj t& zakonshém.
Volumi i kétyre transaksioneve dhe gjéndjet pezull né fund té periudhave pérkatése jané si mé poshté:

gy 31 dhjetor 31 dhjetor
Marrédhénia 2023 2022
Pasqyra e pozicionit financiar .
gizagueshme ndaj Sigal Uniga Group Austria Memé ) 1,155
'Sl'ér:".gagueshme nga Sigal Uniga Group Austria M&mé 2.254 68
Té pagueshme nga UNIQA Insurance Group AG Nén kontroll
Té pagueshme ndaj UNIQA Insurance Group AG Nén kontroll - 2,778
Pasqyra e ndryshimeve né kapital
g::'f!gendl i paguar ndaj Sigal Uniga Group Austria Mémé 85,727 82,929
Pasqyra pérmbledhése e té ardhurave
) : ) . Menaxhimj
Shpenzime pér stafin menaxherial kryesor kryesor 31,069 30,259
Paga e stafit drejtues Msna"h'm' 10,149 11,030
ryesor
Shpérblime te stafit drejtues e 20,349 18.786
ryesor
Kontributet e stafit drejtues ME naxhimi 526 443
ryesor
Té ardhura nga qiraja prej Sigal Uniga Group I
Austria SH.A. Mémé 240 240
Kosto menaxhimi Nén kontroll 7,670 12,248
Qira vjetore pér Sigal Uniga Group Austria SH.A. Memé 8,517 7,127
gnm: risigurimi nga Sigal Uniga Group Austria Mame 2,939 1,543
Prime risigurimi nga Uniga RE Nén kontroll 10,617 12,397
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(té gjitha shumat jane né mijé Leké, pérve¢ kur éshté shprehur ndryshe)

Aftésia paguese

Shuma e kérkuar e fondit t& garancisé né pérputhje me ligjin nr. 52/2014 “Mbi veprimtariné e sigurimit dhe
té& risigurimit’, duhet t& jeté mé e madhja ndérmjet 1/3 té nivelit t& aftésisé paguese dhe 370,000 mijé Leké
{Fondi i garancisg). Niveli aktual i fondit t& garancis& mé 31 dhjetor 2023, éshté brenda nivelit {€ kérkuar.

Aftésia paguese mé 31 dhjetor 2023 éshté si mé poshté:

Shuma né
000 Leké
1 Kapitali aksionar i paguar {(derdhur) 370,000
2 Rezervat g& nuk u kerrespondojné pérgjegjésive té marrjes né sigurim:
Rezerva ligjore
Rezerva té lira.
3 Rezerva e sigurisé, qé& nuk i pérket drejtpérsédrejti kontratave té sigurimit né fuqi 272,811
ose atyre gé kané gené né fuqi
4 Fitime t& mbartura: 180,834
Té& mbartura nga vitet e méparshme, 5,955
Fitime t& pashpérndara pér vitin ushtrimor. 174,879
5 Me kérkesén e shogérisé sé sigurimit dhe paraqitjen prej saj té& provave té
mjaftueshme, rezervat {plus vlerat) e fshehura qé& mjedhin nga nénvlerésimi i
aktiveve, pér aq sa kéto rezerva (plus vlera) té fshehura nuk kané natyré jo té
zakonshme -
6 Vlera e aktiveve t& géndrueshme té patrupézuara sipas bilancit: 8,096
7 Rezerva oé rezultojné naa rivlerésimi i aktiveve: (15,281]
Totali (1+2+3+4+5-6+7) B ) 800,268
Niveli aktual i aftésisé paguese _ 800,268
Niveli i kérkuar i aftésisé paguese 230,314
Niveli i kérkuar i fondit té garancisé 370,000

Niveli aktual i Fondit t& garancisé prej 371,529 mijé Lek& mé 31 dhjetor 2022 éshté brenda niveleve té
kérkuara {2022: 371,984 mijé Leké&).
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Aktivet ne mbulim te provigjoneve teknike dhe matematike

Né pérputhje me Nenin 97 té ligjit 52/2014 pér aktivet né mbulim t& provigjoneve matematike dhe llojet e
investimeve t& lejuara t& kétyre aktiveve, shoqgérité e sigurimit mund t& investojné jo mé shumé se normat
e méposhtme t& aktiveve dhe investimeve pér t& mbuluar rezervén teknike dhe matematike:

31 dhjetor 2023

Provigjione teknike dhe matematike

bruto _ 1,758,872
Kufiri i Aktivet né

investimeve né Kufiri i mbulim té

raport me  investimit né provigjoneve

provigjonet vieré bruto

Paraja né arké dhe banké (depozita mé pak

se 3 muaj) 3% 52,766 48,027
Té arkétueshme nga aktiviteti i sigurimit

dhe & ijera

{maturitet mé té vogél se 3 muaj} 20% 181,717 38,146
Letra me vleré té& tregétuara né tregje té

parregulluara 10% 175,887 -
Depozita me afat (pa pérfshiré fondin e

garancisé) 100% 1,758,872 696,213
Investime né letra me vleré (pa pérfshiré

fondin e garancisé) No limit 1,315,950
Investime te tjera financiare 40% 703,549 10,027
Aktive té risigurimit (klasifikuar mbi BBB-) No limit 6,579
Tokat dhe ndértesa 30% 527,662 8,472
Aktive t& qéndrueshme té trupézuara

pérjashtuar tokat dhe ndértesat 5% 87,944 17,052
Interes i llogaritur dhe shpenzime té

parapaguara 5% 87,944 46,962
Shpenzime té shtyra t& marrjes né sigurim - 15% 263,831 35,522
Totali 2,222,950
Niveli i mbulimit i 126.39%







